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Sügise mõtted.

Hallid uduööd katawad hilissügise päiwil
meie lagedaid wälju ja raagus metsi. Mingi
sünge raskus lasub kõige peal ja waldab kõike.
Wegi inimese meeleolu ja tujude üle walitseb
ta. Lasub maa ja linna kohal. Eriti on see
tunduw, kui raskused rahwaeluS ilmsiks tu
lavad. Pikenewate öödega suureneb ühis
konna apaatia, meeleolu languS ja helgete
wäljawaadete puudus. Talupoja rahwas
elab lõikuse lootustest, nendesse maetakse
lõikuSeelsed mured ja raskused. Ei täida aga
lõikus ootüfi, siis ei saa lõikusekuu murede
tasandajaks, waid «halli meeleolu" füwenda
jaks. Ei ole see paljaS juhuS, kui just sü
gise «hallide kujudega" käsikäes käib suur osa
rcchutust ja rewolutfioone rahwaste eluS.
Vi olnud ka juhuS, kui kommunistid 19&4. a.
oma «löögipäewaks" walifid ühe sünge 1.
detsembri öö.

Ka tanawune sügis saadab meie Põlluhari
jat rahwast «haMde* mõtetega. Põllupidaja
olukord ei anna Põhjust tänawugi palju rõõ
mustamiseks. Maapidajal on wõidelda suurte
raskustega. Ei aita Palju, et tõuwilja saak
lõpuks ometi paremaks kujunes, kui suwe
Põua paewadel ette arwata tvõrdi. Seda
tiksi ei jätku, et katta kehwa rukki saaki, ja
ei jätku sellest ka eelmise kolme majandus
aasta haawade parandused. Viimased neli
aastat on palju raskusi enesega kaasa toonud.
Paljud elujõulised maapidamised on sattu

nud kitsikusse seisukorda. Isegi senised jõu
kad talupidajad, kel hoiusummad pankades
seifid, on wõlgadesse sattunud. Et meie oleme
PõllumajanduSline riik, fiis wõib põlluma
janduse kriis pikapeale areneda riigi üldi
sele majandusele kriitiliseks, kui õigel ajal
abinõusid ei otsita. Meie riigi majcmduSPo
litikat tuleb nõnda juhtida, et maksimaalseid
jõuminautusi ette wõetakse põllumajanduse

tõstmiseks. Muidugi ei saa loodule Masti*
inimene wõidelda ja põllumajanduslike rah
wa heaolek on paratamata olenew ilmadest ja
aegadest, kuid ometi ei saa me lahti tun
dest, et waatamata selle peale, et walimistel

suur osa erakondi end talumehe sõbraks
kuulutawad, ei pööra ometi mitmesugused
«Paradiisi toojad" kõige tõsisemat tähelpanu
meie rahwamajanduse kandealusele. Tagant
järele alleS mõistetakse meie riigimajanduse
juhtimise wildakust, kui sajad miljonid ja
miljardid loobiti suurtööstusele ja kauban
dusele ja põllumajandusele tähtsuseta osa
anti. Meie rahwa majandusime seisukord
oleks kahtlemata parem olnud, kui need sa
jad miljonid, miS Tallinna fuurwabrikute
«korstnatesse kirjutati", mahutatud oleks meie
põllukultuuri tõstmiseks. Kuid teisest küljest
oleks jälle ka ekslik arwata, et tekkinud olu
korraS wõimali? olekS seisukorda üle öö pa
randada ilma kindla kawata ja plaanita ter
wendamispolitikaga. Asjawndmatult ja lä
bikaalumawlt jagatawad krediidid ei wii ka
põllumajandust umbkotist wälja. Seisukord
on küllalt tõsine, et mõtelda energilisema
tegutsemise tarwidusest. Kui prantslastel

selgeks sai riigimajanduse seisukorra tõsidus,
ulatasid wiis endist peaministrit käed koos
tööks ühes walitsuseS. Euroopa rahu ja ma
janduse ühesehitamise soowist aetud wõisid
iiegi äge Poincarö ja Stresemann teine
teisele kätt anda. Aga meil peab ikka ees
rinnas sammuma erakonna huwU Mitte
isiklik tublidus, waid erakondline kuuluwus
peab otsustama, kellele üks wõi teine ministri
tool anda. Nõnda ei saa meie edasi! On

tarwis enam mitte üksinda
erakondadelt ja walitsustelt, waid kõikidelt
organitelt ja asutustelt ning isikutelt, kes
ühel wõi teisel teel ühiskonna teenistuses sei
sawad.

Läinud aasta kewadel käisid maad mööda
ringi «asjatundjad" ja kutiusid üles põl
lupidajaid wõimalikult rohkel arwul lina
külima. Ähtlasi õpetasid nad ka kuidas lina
harima pidi. Linu ei pidanud enam leotama
kodus, nagu põllumehed sellega harjunud,
waid ohukuiwad linad pidi otseteed wabri
kntesse saadetama.

Linadest töötati häid tulufib. Muidugi

ei tea alati hindade suhtes prohvet olla, kuid
et ühe või paari aasia juhusliku hmna peale
midagi kestvat ehitada võiks, on ka küll.
selge. Kuid koguni hukkamõistu tuleb, et
need «asjatundjad" üldse vaevaks ei võtnud
järele rehkendada, kuipalju suudavad vab
rikud õhukuivi linu aastas läbi töötada.
Warsti selgus, et Põllumehed, kes „asjatund
jäid" uSkusid, haledasti sisse kukkunud olid.
Wabrikud ei jõudnud õhukuivi 'linu vastu
võt.a. Need vedelesid talve läbi ja palju-
M tuli teisel aastal linu kugardama hakata
ja leotada. Muidugi ei saanud enam seem
nest asja, ega pidanud kiud enam vastu.
Linad ei tasunud töökulufidki.

Linade kahju aitas läinud aaStal katta
kari. Wõi oli välisturul heas hinnas. Reh
kendati sellega ka käesoleva aasta eelarve
tegemisel. Soetati karja juure, hakati rõhku
panema tõuloomade valiku peale, osteti jõu
toitu rohkemal arvul, kuid põllumehe õnne
tufeks langes wõi hind kohutavalt. Kui
läinud suvel või hind 140 mrk. tõusis, siis
langes see tänavu suvel 80 margani.

Tänavu on aga ettenvtlikud' põllumehed
rohket sissetulekut saanud pekoni sigadest.
Paljud panevad oma lootuse selle väljaveo
ala- peale. Kuid asjatundjad rehkendavad
hindade languse võimalusega selgi alal.

Kõik see näitab, kuivõrd mitmekülgne
rehkendaja ja õieti kalkuleerija peab olema
põllupidaja, et end vee peal hoida. Ühtlasi
tuletab ka meele, kuivõrd tarvilik on põllu
mehele nii majandusime kui waimline
abi. Riigivalitsuse ja kõikide üihskondlisle
asutuste ja vastutavate tegelaste ülesanne
on siin appi tulla. Praegu tuleb meil iga
põllumajandusalal tegutseva tuhande isiku
kohta 1 põllutöö õpilane! On see normaal
nähtus põllumajandus riigis? Ja samal
ajal kaewatatse, et meil on haritlaste üle
produktsioon?

Meie peame oma elu õigetesse roobastesse
juhtima. SiiS paraneb üldine olukord. Et
see korda läheb, sellejuures ei või meist keegi

kahelda. , 

Paldiski - metsa wäljaweo sadamaks.

WSlisfirmad Paldiskist huwitatad.
Paldiski sadamal, kuid ühenduses sellega

ka kogu Paldiski linnal awanewad hutoüa
wad wäljawaated. Lugu on nimelt selles,
et mõned wäliSmaade suuremad metsakauple
mise sirmad kamatsewad Paldiski sadamasse
asutada metsamaterjalide ladu ja hakata
eksporteerima Eestist oStetud metsa Paldiski
kaudu.

Praegu on selles fihiS läbirääkimised
käimas Daani metsafirmadega. Läbirääki
mised tugewad üSna reaalsele pinnale. Wä-

liSfirmad pecuvad Paldiski sadamat eriti
soodsaks metsamaterjalide wäljaweoks selle
poolest, et ta ka kõige pakasemal talwel kinni
ei külmem. Peale selle on Paldiski sada
mas palju enam ruumi metsamaterjalide
paigutamiseks ja sadam ise on puhram kui
Tallinnas. Katvaisust teostamine tooks elu
äriliselt pea täitsa surnud Paldiskisse. Sel
lepärast on ka Paldiski kõnesolewast asjast
ise äärmiselt hullutatud.

Põllumajandusliste koolide õpetajate palgaolud.

Palgaseadus walitsusele esitatud.
Eile esitas põllutööminister walitsusele

põllumajandusliste koolide õpetajate Palga
seaduse. Ühenduses' uue palgaseaduse maksma

hakkamisega riigiametnikkudele on põllutöö
ministri arwates tarwidus ka uuke palgaolude
korraldamiseks Põllumajandusliste koolide õpe
tajatele. Uues seaduse kamas on muudatusi
ette wõetud teist järku kuulumate õpetajat,
kohta, stadeS neid üheõiguslisteks kutsekoolide
õpetajatega. On ära jäetud kooli juhatajate
palgatabel ning selle asemel on ette nähtud
et juhataja kahe astme mõrra kõrgemat palka
hakkab jaama, kui wastäwa haridusega ja tee
niStusajaga õpetaja. Ühtlasi näeb uuZ sead':'

ette ülikooli haridusega õppejõudude palkade
tõstmist kahe astme mõrra. Endise nelja
wanadusliigi aseme! on eelnõus wiis' wanadus
liiki. Uue palgatabeli järele tõuseks üksikute
õpetajate palk alamates astmetes 24,18/—>24

protsenti ja kõrgemates astmetes 19,7—11,5
protsenti.

Käes'olewal ajal ametisolevate õpetajate
koosseisude juures tõustHid õpetajate palgad
18,9 Protf. kuus. ühtlast on tõstetud tundide
alammäära, mis õpetajale tasuta korteri saa
miseks õiguse annab.

Palgaseadus on antud rahaministrile sei
sukoha Matmiseks.

Ei olnudki merehäda.

kalamehed jälle
kodurannas.

Walaste kalamehed, kelle saatuse Pärast
mures oldi, jõudsid õnnelikult koduranda ta
gasi, ilma et nad mingisuguse merehädaga
kokku oleks Puutunud. See merehäda lugu on
piinlikku olukorra tekitanud: riik saatis omast
poolt 2 laewa wälja merehädalist otsima, oma?
ied Pidasid juba hingepakwet, kuid õnnetus
osutus wast ainult „suNsrwaks ärifoiduks"
ulgumerele. Wastäwad ametkonnad kinnita
wad meile, et see juhtumine kõigutab igat
uSkk sealsetesse kalameeste ühingutesse. Ka-
Maksetakse korraldus teha. et kub sarnane kala

meeste kadumine weel korduma Peaks, et siis
riigi laewu mitte enam wälja ei saadetaks.

Laewade ümbermSStmine.
Kaubandus-tööstuskoda esines mereas-

Zanduse peawalttsusele Palwega, et ara muu
detaks määrus, mille alusel nõuti kõikide
Eesti laewade ümbermõõtmist, mis enne 1.
now. 1924. a. mõõdewd ning mille ümber
mõõtmist mereasjanduse peawalitsus ka nõud-

nud hiljem 1. nowembriks 1927. Tegelikult
tähendab see üle 400 laewa ümbermõõtmist
ja laewaomanikkudele Vfe—2 miljoni mar
galist kulu. Mõõtmine praktiliselt ei an
naks midagi, sest endised reeglid, mille järele
laewa mõõdeti, ei lähe millegis lahku uutest.

LuemoMnMOe laenulL

EeStt Pank alandab laenuprvtseuki.
Teatawastt otsustas riigi majandus nõu

kogu 16. märtsil s. a., et kodumaa laewasõi-du
seisukorra parandamiseks ja arenemise wõi
maldamiseks tuleb muuhulgas laewade peale
antawate laenude protsenti Eesti Pangas
alandada 6 protsendini.

Kaubandus-tööstuskoja sellekohase järelpä
rimise peale teatas Eesti Pank, et nõukogu
otsusel alandab pank protsente kõigile neile
laewaomanikkudele, kellele seda soowitawaks
peab wvbariigi walitsus wõi wastaw minis
ter. Kuna aga selgunud on, et Eesti Pank
mitmetele laewaomanikkudele protsentide
alandamise ära öelnud, waatamata, et was
tawa ministri soowituS oli. palub kaub.-tõös
tuskoda seda olulise tähtsusega otsust täide
wiia.

Ei müüda rukist.

Saak oli kehw.
Ambes kuu aega tagasi algas põllupidaja

telt wUjaostmine käitsewäe Varustamised.
Otrade kokkuosünine edenes üsna jõudsasti ja
norm tuleb täis, kuna rukist põllupidajad üsna
wähe müüwad, jääb normist seeläbi tundu
walt puudu. See on feletatmü eriti feega, et
tänawune rukkisaak Võrdlemisi, kehoapaolne
oli, ja teiseks ei müü meie põllumehed tera
wilja harilikult sügisel, waid hoiawad selle
kewadepoole tagawaraks.

Soome kultuurkapitali jagamine.
Neil päewil jagati Helsingis Soome kultuur

kapitali n. n. Kordelim abiraha. Jagamise pidu
likkus muusikaga, kõnedega jne., tuletas ülikooli
aastapäetva pühitsemist meele.. Hit.oitaw tähele

panna, kuidas seal teaduslikkude tööde
ja uurimiste ee st hoolitsetakse; mitte
tvähem kui 16 teaduslikku - uurimist leidsid toetust,

muude hulgas ka prof. L. Kettuse töö umbes
75.000 Sesti marga suuruses. Gesti kultuurkapi
tali jagamise aruandes ei kuuldud teaduslikkude
tööde toetamisest nii hästi kui midagi. Peale selle

sai 7 teaduslikku seltsi suuremaid summasid,6 kirja
nikule, 5 näitlejale, 8 ajalehetoimetajale, 3 arhi
tektile, 11 Maalijale, 11 heliloojale, 3 ajakirjale
jne. määrati abiraha. Wiimaks arwati weel kir
janik A. Järnefelt ja helilooja girof. R. Ka -
janus nende senise tegewuse eest Üdiselt aupalga

Vääriliseks, kummagile otsustMi anda 40.000
Soome, seega ligi 400.000 Emki.

Tartu alandab elektri woolu hinda.

Vastutulek tööstusele, eriti westitele.
Tartu Unna elektrijaama komisjon on

praeguseid elektrivoolu hindu revideerides
otsustanud tööstusele antava voolu hinda
alandada.

1922. a. oli tööstuse jaoks tartvitufel
üldine tariif 20 mrk. kwt. Järgmisel aastal
alandati seda 18 marga peale, 1021. a. alan
dati weelgli ja panda maksma differentfiaal
tariif, nõnda et üldiseks tariifiks jäi 16. kuna
suurematele ettewätetele, kus woolu tarwiws
wähemalt 6000 kwt. kuus, anti 14 mrk. kwt.

1927. a. jaoks kokkuseatud tariif on järg
mine: Kuu tarwitus I—looo1—1000 kwt., hind 16
mrk., 1001—2000 kwt. 15,5, 2001—30Ö0
kwt. 15, 3001—4000 kwt 14,5, 4001—5000
kwt 14, 5001—6000 kwt. 13,5, 6001—8000
kwt. 13, 8001—10.000 kwt. 12 mrk. ja mes
kitel 11 marka.

Weskid saawad woolu hinnaga 11 mrk.
kwt., wälja acwatud aeg talwekuudel 1. okt.
kuni 31. märtsini kl. 4 p. l. kuni kl. 10
õhtul, missugusel ajal weskid wõiksid woolu
saada hariliku tariifiga, kui kolme tarii
siga lugeja üles panewad. Öötariif kl. 12
öösel kuni kl. y<£l homm. on 9 mrk.

Sellest on näha, et alandatud tariif puu
dutab eestkätt suuremaid woolu tarwitajaid.
k's wähenralt 6000 kwt. tarwituse juures
kuus senise 14 asemel 13 margaga kwt. saa
wad jne. Meskite suhtes on uus tariif weel
tunduwam. Weskid said juba omal ajal
..Ulilast" woolu 11 margaga. Kuid linna
kätte sattudes oleksid weskÄi pidanud kuuluma
üldise tööstus-tariifi alla. Selle tariifiga ei
suuda aga weskid töötada ja üldiseks nähtu
seks hakkas kujunema, et weskid. kus odawat
kütet ei ole, ei saagi teri Tartus jahmatada,
waid Tallinnast osteti juba walmis jahu eh?
lasti seal terad jahuks Valmistada. Et aga
weskid ühed suuremad woolu tarwitajad on.
ei sobinud linna huwidega, neid sundida oma
teri Tallinnas jahmatama.

Eriti odaw on Vool Veskitel öösel ja lin
nawalitsus on siin silmas pidanud meie ar
wates ka weel üht teist wäga tähtsat asja
olu: odawama woolu andmisega ei ole karta
leiwawilja hinna tõusu. Weskitööstuses, kus
suur läbikäik, tähendab odawam Vool õige
Palju leiwa hindade suhtes.

Valgustuse woolu hind peab esialgu

jääma endiseks, s. o. 24 mrk. kilovatt-tund
mõõtjaga tarvitaja juures, kuna mõõtjata
tarvitaja juures normaal-küünla hind on:
jaanuaris 7,8 mrk., veebr., märtsis ja ap
villis 2,55, mais, juunis ja juulis 2,05,
aug., sept. ja oktoobris 4,55 ja novembris
ning dets. 7,80 mrk.

Miks walgustust odawamalt ei saa anda.
selle kohta seletatakse meile asjatundjalt poolt
järgmist.

„Ulila* jõujaama kordaseadmine nõuab
palju wäljaminekuid. UuS fuur turdaraba
on puhastada, ehitused Pooleli, uufi masinaid
läheb järjest talvis. Niisuguse olukorra juu
res on wäga raske ette ütelda, kui suureks
kulud kaswawad. Jaam Peab aga kõige selle
juures omaga läbi tulema ja ka linnakas
sasse mitte wähem puhast ülejääki jätma kui
senine linna elektrijaam. Samuti on ostu
müügi lepingus Eesti pangaga ette nähtud,
et woolu hinda wõidakse alandada ainult
siis, kui linn oma kohustused Panga wastu
täidab, selleks taNvitadeS ainult jõujaama
enese sissetulnuid.

Et jõuda ka walguStuswoolu alanemi
sele lähemale, peab kaswatama woolu tar
witamist. Mida rohkem wleb uusi tarwita
jaid juure, seda odawamaks muutub wool.

Käesolewal aaStal oli ..Ulila" jaama
koormatus natuke alla 2 miljonit kwt., tule
wal aasta peaks see lähenema 2 miljonile.
Ja 2 milj. kwt. koormatuse juures wleb iaam
oma kuludega ilusasti wälja. Kui silmas
pidada, et woolu tarwitajate ringkond jär
jest kaswab ja koormatus warsti üle 2 milj.
kwt. ulatub, on täiesti wõimalik ka walgus-
Wswoolu hinda alandada. Sest mida rohkem
jaama koormatus kaswab, seda odawamaks
muutub ka elekter.

Et praegune walgustustariif odaw oleks,
ei taha meie ütelda. Kuid Meel on wara seda
ilma tunduwate kahjusummadeta mahendada.
Wõrdluseks olgu tähendatud, et malgustus

Tartus siiski weel on kõige Tal
linnas maksab kwt. 25, Walgas 26 ja Wõrus
koguni W mrk. Kõigi tundemärkide särele
awaneb Tartule kõige enneb wõimalus elek
tri hinda weelgi alandada. See oleneb täht
sal määral ära woolu müümise wõimalusest
Lõuna-Eesti linnadele ja alewitele.

8 isikut üle piiri tulnud.

Nõukogude Venemaalt tuli 8.—10. now.
s. a. üle piiri Eestisse 8 isikut, kellest 4 isikut
piirilt tabati ja wcchi alla wõeti, kütta aga
4 isikut' salaja' üle piiri pääsGd ja keda mui.
dugi lähemal ajal tabatakse. Kaik üle piiri
tulnud isikud, keda wahi alla wõeti, on Eesti
wabariigi alamad, kes olid hiljuti Eestist sa
laja Wenemaale läinud. Wenemaa «jooksi
kuid" enmn wastu ci wota.

Narwa kaitseliidu malewa aastapäew.
Narwa kaitseliidu malewa pühitseb oma

aaÄapäewa 14. notvembril. Sel puhul peetakse
paraad hommikul ja õhtul ühine kooswiibimine.

Roda Roda ettekanded Tartus
ja Tallinnas.

Allgem. Z." teatel tuleb ka meil oma

följetonistliku tooni ja tabawate naljadega häst?
tuntud Saksa kirjanik Roda Roda lähenal ajal
Balti riikidesse ringreisile. Qm'a voomingu ja
üksikute teoste üle peab ta loenguid Riias, Tar.
tus, Tallinnas ja Helsingis

Petseri linnateenijad ja amet
nikud lisapalka nõudmas.

Petseri linnateenijad ja ametnikud on pöö
ranud linnavolikogu poole paltvega, et neile saatS
makstud lisapcrlka ühe kuupalga suuruses- 14 kuu
palga näol. Põhjusena tuuakse elukallidust ja se.
da. et riigiteenijatele makstakse käesolewal aastal

15% kuu palk. Riigiteenijatega wõrreldes kanna
ivad omatvalitsuse ametnikud ühesuguseid kohustusi

ja saatvad umbes samapalju palka, mille tõttu
oleks palwe õigustatud. Palwe tuleb arutusele
ligemal linnavolikogu koosolekul.

Uudiseid Haaslawa maskipeolt.
Ega linnas üksi maskipidusid korraldata.

Haas kuval pannakse ka sarnaseid tonne. Wii
masel korral kuulutati koguni maskide wõist
luS wälja: kõige Parem mask Pidi auhinna
saama. Wallawanem Palla oli ise korral
dajate eesotsaS.

Aga auhind jäi tulemata. Meeleolu
muutus sellepärast halwaks. iseäranis neil,
kes auhinna saamiseks marke olid kulutanud
maski peale jne..

Teatame oma lugupeetud kaubatarwitaja
tele, et oleme oma äri üle wllnild

uutesse ruumidesse
sama maja alumisel korral, end.

Kurrikoff ja Ko ruumidesse. Loodame, et
uus asukoht meie, ärisõpradele suuremat
hõlbustust pakub ja jääme lahkete külas

tuste ootel
Kõige austusega

tk. Rosenwald la Ko.
Tartus, Suurturg nr. 8, telef. 300.
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Soovitame suures valikus võistlemata odava hinnaga:

willast palitu-, ülikonna-, mantli- ja kieidi
pleegitud ja pleekimata pesu
kleidi fianeili, parki- ja bluusi-

Willaseid wooditekke ja suurrätte.
WAlaet la wSrwlllst kangaid Ima.

Riltfekaubaladu

Tartus. Kaubahoowls nr. 6-7. Talafon 1-M.

Kes moodsalt, hlsti la odawalt

annast riietada tahab, saa ostab

willased 

kleidiriided

KaubahoowKst nr. 1, sast saal on alati uudiseid saada»

H. ESaiimann.

Moodsad kleidiriided praegu waateaknal.



Aasia riikide liit

nõukogude W ene eestwõttel.

Reedel, 12. nowembril oli Odessas tähtis
läbirääkimine Wene ja Türgi diplomaatide
wahel. Selleks tähtsaks läbirääkimiseks oli
Wene wälisasjadkkomissar Tschitscherin
Türgi wälisministri Rufchdi bei Odessa
kutsunud, kuhu ta ka ise pookfalakesi sõitis.
Mõned telegraafilised teated kõnelewad, et

seal Wene-Türgi sõjaline- ja sõP
eusleping alla kirjutatakse, millele liitu
wat ka Persia ja Afgani s t a n. Selle
lepingu mõte idanes juba ammu ja huwitaw
on tema tekkimise põhjuseid jälgida, mis mõ
lemal pool, niihästi Türgi kui ka Wene juu
res eriliselt olemas on.

Locarno leping riisuS Wenemaalt tema
endise liitlase Saksamaa. Kuigi Wene ja
Saksa wahel sel puhul eriline tagatisleping
sõlmiti, ei rahuldanud see Wenemaad ja
tundis ennast pärast Locarnot üffinda olewat.
Samasugune lugu oli ka Türgiga. Kewadel
Hondeerinud Türgi walitsus Genfis rahwas
teliidu juureS pinda, kaS teda mitte rahwaS
teliitu Wasw ei wõeta. Toewse otsimine näis
Türgimaal iseäranis sellepärast-soowitaw ole
wat, et Itaalia diktaator Mussolini selgesti
tahtmist awaldaS Itaalia ülearusele elanik
kude arwule Aafrikas ja Wäike-Aasias uusi
asumaid soetada, mis muidugi osalt Türgi
kulul peaks sündima. Kõigil on weel meeles
Mussolini pidulik sõit Aafrika rannamaad.
Kõneldi, et Mussolini kooS Greekamaaga
tegewusesse tahtwat astuda, kellel wiimasel ka
Türgiga Aasias kana katkuda jäi, kui ta
Türgi käest wiimafes sõjaS raskestt liiüa sai.
Et rahwasteliitu aswmine hästi ei sobinud,
siis oli loomulik, et mõlemad toetusotsijad,
Türgmaa ja Wenemaa, omawahelise liidu
peale mõtlema hakkasid. Ja katsuti liidule
weel teisi Aasia riike poolehoidjateks wõita.

Nii tulidki siis paari nädala eest Türgi
pealinna Angoorasse kokku Wene, Türgi,

Persia ja Afganistani esitajad, et laialisema
lepingu üle nõu pidada. Angooras olid esi
algsed läbirääkimised ja mõttewahetused. Ei
ole kahtlust, et Odessa konwercnts Angoora
oma järg on. Kõneldakse, et Türgi wälis
minister enesega kaasa wõtnud Odessasse ka
Persia Angoora saadiku Timar pasha ja

Türgi saadiku Teheranis. Wististi
on ka Afganistan seal esitatud. Kõneldakse,
et kawatsetawasse Aasia liitu ka Hi i n a as
tuwat, kuid see ei näi esiotsa wäga tõenäolik,
sest Hiinas ei olegi praegu, kus kodusõda
möllab, õieti kindlat keskwalitsust ja Hiina
Mandshuuria diktaator Tschangtscholin on
wenelaste wastu praegu wäga waenulik.
Aga juba liit nimetatud nelja riigi wahel
esitaks teatawat jõudu.

Kelle wastu oleks siis ülalnimetatud uus
liit sihitud?

Juba ülemal nimetasime, et Dürk tuge
otsib rahutu Itaalia diktaatori Mussolini
poolt ähwardawate üllatuste wastu. Wene
maal oleks muidugi wäga soowitaw, kui te
mal kaal oleks Aasias Suur-Britannia wastu,
kellele ta praegu tungiwalt majanduslikus
sihis läheneda püüab, mis seda kergem peaks
olema, kui Inglismaa tunneb, et Wenemaa
ka Aasias oma liitlastega teatud jõudu esi
tab, keda hindama peab. Wenemaal on seal
igatahes mitu rauda korraga tules. Üks on
muidugi see, et Türgimaad mitte lasta rah
wasteliitu astuda. Wiimasel ajal on mär
gata, et nõukogude diplomaadid tagatisle
pingu läbirääkimisi Eesti, Soo m e ja
Lätiga wenitama halkawad, just nagu
oleks nende huwi nende tagatislepingute
wastu kadumas. Seda wõib wististi uute
ja wäga tähtsate Wene läbirääkimistega
Aasia riikide wahel seletada. Kui uusi sõpru
rohkesti tuleb, siis ollakse Manade wastu

weidi jahedam! A. 3»

Süütajad protsessisid siiamaani.

Kolmest tinttlistutud aastast wõetatse ainutt 1 arwesse.
1924. a. alul põleS Riia tän. postijaama

platsil asmv Marie Stolzentvaldi maja. Kordniku

poolt telefoni teel tväljakutsutud tuletõrjel läks
korda tulele piiri panna, nii et ära põlesid ainult
katus ja osa seina.

Kuna seal majas kedagi ei elanud, ja tuli
südaööl algas, wSeti wali juurdlus ette. Sel.
gus, et maja oli süüdatud põlema tai äriomanik
kude Thomsoni ja Mitti eneste wõi nende tead.
misel teiste isikute poolt.

Kõige selgema pildi asja kohta andsid Hal.
lapi selewsed, kes warem Thomsoni äriosanikuks
olnud põlenud majas. Ta seletab, et osanikuks
olemise ajal on tema Thomsonilt küsinud, miks
äris oletv kaup nii kõrgelt tuleönnetuste waStu
kinnitatud. Thomson tähendanud siis, et küll kasu
sellest hiljem tuleb. Mõni aeg peale seda juttu on
Thoinson päris awaliku ettepaneku teinud maja
süütamiseks. Selleks soowinud ta ärisse rohkesti

hästipõlewat kaupa muretseda. Süütamine ise
pidanud aga sel teel sündima, et poe sulgemise
ajal pannakse kergesti tuldwõtwa kauba keskele

küünal põlema. Kui see on läbi põlenud, siis la
guneb tuli küünlajala juurest kiiresti laiali ja
süütab kogu ruumi. Süütamise ajaks lubanud
Thomson ise Tallinna sõita. Havapil käskinud
aga sel õhtul seltskonnas wiibida, et mingisugust
kahtlust ei tõuseks.

Hallapi seletust kinnitasid ka asjaolud. Nii

tmibis Thomson tulekahju õhtul restoranis, kus.
juures tema oma lauanaabriks kutsus tolleaegse

kriminalisti Korko, keda ta enesega ka jaama
kutsus, kui ta Tallinna sõittvale rongile ruttas,
spoes leidus tulekahju puhul õige rohkesti hästi,
põletvat kraami, nagu paberossi keste ja tuletikke.
Thomsoni ja Mitti kaupluse sisseseade ja kraam

oli ligi 2y2 miljoni marga eest kinnitatud ja
tulekahju järele nõudsid nad kogu summa ära.
tasumist.

1924. a. oktoobrikuul mõistis rahukogu mõ.
lemad wiieks aastaks sunnitööle. Selle peale
kaebasid mõlemad kohtupalatisse ja riigikohtu.
Riigikohus tühistas kohtupalati otsuse ja saatis
asja teistkordseks läbitvaatamiseks. Ka teistkordsel
arutamisel jõudis kohtupalat endisele otsusele,
millega rahukogu otsus oli kinnitatud.

Teist korda kaebasid kaebealused riigikohtu,
kuid tviimane edasikaebuS jäeti riigikohtu poolt
tagajärjeta.

Thomson ja Mitt istuwad kinni sündmusest
saadik; sellest saab juba ligi kolm aastat. Kuna
lõpulik kohtuotsus nende kohta riigikohtu wiima
sest otsusest maksma hakkab, siis loetakse ka nende

istumise aega alles neist päiivist alates. Ar
wesse wõetakse ainult aeg, mida nad istunud
kohtupalati kahe otsuse tegemise tv ahel. See on
Me aasta.

Poincaré wõitis.

Eelarwe esiplaanile, axupätU
mised kalewi alla.

Poolt 344, wastu 190 häält.
Bord e a u x st, 13. now. (Trj.) Pärast

ägedaid waielusi Viitis' Prantsuse saadikute
koda 344 häälega 193 wastu heaks walitsusi
ettepaneku arupärimist edalsi lükata ja otsekohe

eelarwe juure asuda. tAllka kuulu
wad ka 47 radikaalsotsiälisti.

Ministrite nõukogu kinnitas seaduseelnõu
spekulatsiooni mähasurumiseks.

Laupäewal kell 3 p. l. asus saadikutekoda
eelarwe arutamisele. Päewakorras on kauban
dus- ja mereniinisteer. ning karistusasutuste
eelarwe.

Majanduskonwerentsi eeltööd
algawad.

Gen f i st, 13. nowemvril. (Trj.) Es
maspäewal astub Genfis kokku rahwuswahe
lise majanbuskonwerentsi ettewalmistuse ko
misjon.

Ungari walimiste eel.
Berliini st, 13. now, (Trj.) Ungari

haridusminister seletas rahwuskogus. et par
lament lähemal ajal laiali saadetakse. Seega
leiawad kuuldused eelseiswatest walimistest
kinnitust.

Jugoslaawia parlamendi protest
fascistide wägiwalla wastu.

Bordeau x'st, 13. now. (Trj.) Jugo
flaawia parlamettj protesteerib energiliselt
Sloweeni wähemusrahwuste wägistamise
wastu Itaalias.

Inglismaa elektrofitseerimine.
Berliinist, 13. nom. (Trj.) Inglise

alamkoda lvöttis' wastu seaduse tveesõu eks
ploateõrimise kohta walitsuse kontrolli all.
Seaduse eesmärgiks on tööstuse ja majapida
mise otstarweteks odawVtt ja küllaldast elektri
woolu muretseda. ;

Kogu Inglismaa eraetkewõtetele jcr oma
walitsustele kuuluwad jõujaamad alluwad
nüüdj'est Hale ühele keskasutusele.

Maksumäärad Järwamaa keskkoolides
1926.—1927. õppeaastal.

Järw-a mäakonnanõukogu wiimasel koosole.
kul otsustati keskkoolides 1926.—1927. õppeaas
tal õppemaksu 3500 mrk. wõtta. kuna teistest
maakondadest pärit õpilastele otsustati õppemak
suna 4500 marka määrata.

Arstiteadusline näitus kodumaa
tööstust õhutamas.

ArstiteadüSlisel näiwsel on wõimalit näha, et
kodumaal wSltÜistatakse juba tväga kalleid ning
täiewäärtuSlikke aparaate, kuid mis oma tõeliku
hinna poolest on kaugelt odawamad kui wälismaa
omad. Hpwitaw, et nende walmistajateks pole
mitte wabeiköd' ega suured reklameeritvad töökojad,
waid wägä tagasihoidlikud meistrid, wäikestes kõr
walistes töökodades wõi kogunisti ilma awalmude

töökodadeta. ~r
See ongi arstiteaduslise nalwse üheks üles

andeks. Arsttteaduslise näituse toimkond püüab
üles otsida kõiki meistreid, kes oma too osalv-ust
on juba wähemal wõi suuremal määral rakenda,
nud arstiteaduse nõuete kasuks. Nende ergutuseks
arstiteaduslisel näitusel on juba mitmed asutused
määranud wäärtuslikke auhindu, niihästi raha kui
aurahasid.

Ülikool.

MtSpttaSte märgukiri haridus-
Ministrile.

LZS»emere-So»o»e keelte professuuri
asjus.

Ülikooli filosoofia teaduskonna Eesti ja
Läänemere-Soome keeli öppiwad üliõpilased
esinesid haridusministrile märgukirjaga, mil
les pailuwad alles jätta Läänemere-Soome
keelte professuuri. Märgukirjas rõhutatakse,
et professuuri ärakaotamine oleks hoobiks
ülikooli rahwuslikule nimele ja rahwuslikku
dele teadustee.  

! Ühtlasi oleks professuuri kaotamisega wõe
tud rilus ajalooliselt wõrdlewalt Eesti keele
õppimiselt.

Linnade päew.

Wabariigi walitsuselt ja omawalitsustelt nõutakse

sihikindlat kommunaalpolitikat.

L-innade päeiv awati eile kella Poole 1 paiku
Tallinna raekoja saalis. Kokku oli luiuuö 35
linnade esitajat. Koosoleku awab linnade
liidu abiesimees K. Wir m a. Juhatajaks
waliti linnapea K. Luik Tartust, K. Wir°
m a Tallinnast ja linnapea O. Kask Pärnust.
Sekretäriaati linnapea S u i t Wõrust, alewi
wanem Kurg Vöõisakülast ja alewüoanem
Einm a n n Kundast. Terwitusi telegraafi
teel oli saatnud maakondade liidu juhatus ja
põllutööminister Köster. Siseministeeri
umi poolt terwitab ministri abi Kübar
sepp.

'Esimesena pidas oma referaadi rkl. M.
Juhkam-
Riigikogu ja wabariigi walitsuse kouununaal

politikust.

piirid, milledes töötawad omawalitsused,
määrab ära riigüvõim. Põhiseadus ei anna wee:
midagi, kui seadusandlus ei arene põhiseaduse
Maunus. Põhinrõtteliselt järelwalwe wastu waiet
da ei saa, kuid 13. aastasaja hoolekalche politikcu
ei saa siiski pooldada.

Wälismaalased imestawad meie põhiseadusi
demokraatlikkuse ja järelwal-ve seaduse üle, kuid
samal ajal pole neil aimugi, et järelewalwet ei
teosta mitte parlamendi poolt iixuimd siseminis
ter, tvaid ministri wolitusel ministeeriumi ametnik.
Rahaministeeriumi ei jõudwar näiteks liigutada
ükski märgukiri, tema waatab omawalitsuste peale
otse olünrpialise rahuga. Eriti jämoat tähelepane
mata omäwalitsuste seisukohad maksupolitika as
jus. Samuti hooliwat wähe teised ministeeriumid.

Moodne kommunaalpolitika aga ei tohi seda
tunnustada. Ta ei lükka küll tagasi walitsuse
nõuandeid, kuid peab kindlasti ta'gasi lükkama lm
rokraatilise hooldamise, kuni tegutseb oma tege.
wuse piires. Kommunaalpolitika raskuskeskpunkt
on sissetulekute küsinrus. Riik ammutab tollide ja
aktsiiside näol miljarde. Lteed on kaudsed maksud,
neid ei märka kodanik, kui äga oma.valitsus oma
otsekoheseid makse nõudma läheb, siis on kodaniku
tasku tühi ja omawalitsus süüdlane. Ei saa was
tu wõtta enne suurema wäljaminekutega ühendu
ses olewat "seadust, kuni pole näidatud tulualli
kaid, kuna omawalitsuse käest ei küsita kunagi, kust
ta raha ühe wõi teise kohustuse kandmiseks wõtab.
Omavalitsuste tegewuse korraldamine(on seisnud
fa wabariigi walitsuse deklaratsioonides, kuid kau
gomale sealt polewat kunagi jõutud.

Walitsuse kommunaalpolitika olewat juhuslik.
Et tvalitsusel puudub järjekindlus ja katvad, siis
olewat ka parlamendi töö juhuslik. Siiski ei saa
ka märkimata jätta, et riik on nii mõnegi omawa
kitsusele sümpaatlise ja wastuwõetawa seaduse
wastu wõtnud.

Edast peatub kõneleja põllumeestekogude põhi.
seaduse muutmise käiva juures, seletades, et ei jää
'.vähematki kahtlust, et omawalirsused tahetakse selle
kawaga ära Wvitada. Qmaioalitsuste wari, mis
tveel ..walitsusliste ülemwõimude" armust jääks,
ei määriks enam mingit tunnustamist, ega oma

walitsuste nime. '
Linnade liit on jätnud meie seadusandlusse

nähtatvad jäljed. Ta on osa lootnud seaduste
arutamisest, teinud parandusi sa kogunud andineid..
Linnade liidul jääb ka tulewikus ülesandeks jäl
gida terawalt seadusandlust, olla aktiiwne oma
walitsust puutuwais küsimusis ja informeerida
oma waatekohalt parlamenti, seltskonda ja ajakir.
jandust.

M. Juhkami kaasceferent rkl. O. Kask
täiendas esimest referaati, tuues ette, et kesk
wälitsuse kommunaalpolitikas puudub sihikind
lus sa takt. Qu terme rida seadusi maks'ma
Pandud, ilma et enne omawalitsuste arwamist
oleks küsitud. Ometi on need seadused sllürc
tähtsusega. Linnade maksukoorem on wiimäse
toõwralufeni üles kruwitud, mis kõige muu
kõrwäl ka krediidi usalduse linnade wasku koi
kuma on pannud. On isegi õhutatud kunstlik
ku lõhet linnade ja maa wahel.

Läbirääkimistel wõtab sõna rkl. M. M a r t
na. Ta küsib, kas' on meie linnade omäwa
litsustel enestel sihikindel kommunaalpolitika,
wõi toimetatakse nii kuidas kad. riigimees J.
Poska iseloomustas: „Meil ei walitsetä, maid
meil aetakse aümht asju nii kuidas juhtub."

Ka rahwuswabameelne K. Roost seletab
omalt poolt, et wäbariigi walitsusel üldse min-

g isugu st omawalitsuse Politikat ei olewat. Wa
bariigi' walitsuse liikmed walitsewat jahasti.
kult uing nad wahelduwad sagedasti. K.
Roost'i wäidete üle naerdakse, wiit sellepärast,
et tema omal ajal oli mittejahuslikult kau
bandus-tööswsministri abi kandidaat ja figu
reeris K. Tamme oleta talvas kabinetis 'minist
rina.

Pärnu linnapea O. Kask teatab, et.' Pär-'
nu linnawalitsufe poolt saadetud riigikogu
üüriseaduse komisjonile teadaanne, milles
Pärnu kohta üüriseaduse kaotamist pooldatakse.

Pärast lõunawaheaega kõneleb pr. Alma
Ostr a - O i n a s .

' tööpuudNjse.wasta wõüstejmitW.'

Omas referaadis toonitas kõneleja, et u«il
tuntakse kõige rohkem talwist tööpuudust. Riigi
statistika keskbüroo anduretel tarwitatakse meie
suurtööstuses detsembrikuus 4—5 tuhat töölist ftw*
hem kui [moel. Töökõikumine suurtööstuses ula.
iub kuni Vs tööliste üldarwust.

Tööbörsi andmeid tuleb wõtta kahjuks ainult
relatiüosetena, sest registreerimise wastu tuntakse
huwi ainult siis, kui börsides leidub wastuwõeta»
waid hädaabitöid. Ou wildak arwamine, et tööta
töölisi wötks maale saata. Rahwalugemise mid.
rnei) näitawad ka maal oli tööta töölisi ja ter
welt 40,5 prots. kogu riigi tööta töölistest. Tar.
widus tööliste järele põllumajanduses langeb ja
töölisi maale saata ei ole nii lihtne. Tööpuuduse
wastu on sent wõideldud kahel teel töölnurebse»
Nt ise ja tööliste kinnitamise kaudu tööpuuduse
wastu. Ou pandud tähele, et mida kõrgem kutse,
line ettewalmistuS, seda tvähem kannatab tööline
tööpuuduse all. Hädaabitööd wõib korraldada
kahte liiki: kõik tööd, mis wähegi wõimalik, tuleks
jätta talwe peale, saksamaal praktiseeritakse
seda heade tagajärgedega. Ettewõtjaile antakse
tööd toälja, kuid tingimusel, et need tööd ialwel
tehakse. Meil ei ole neid katseid tehtud. Teiseks
wõib hädaabitöödena korraldada lihtsaid töid. Ha*
daabitööd lähewad' loomulikult kallimaks normaack,
töödest.

Eriline tähtsus on tööde korraldamisel. Nor
maalseks töötaoleku wastu wõitlemiseks ou tööpuu,
duse wastu kinnitamine.

Siseministeeriumi peasekretär E. Mad
d i s s o n refereerib

Sihiühtsuste prvbletmist meije omawalitsuste
MS.

Meie põhiseadus läheb omawalitsuste liitu,
dest waikides mööda. Omawal. liitude seaduseel.
nõu arutamisel riigikogus arwati ühelt poolt, et
neid liitusid meil tarwiski ei ole, kuna põhise»
dusega on detsentralisatsioon nii kui nii teostatud.
Siiski on meie seadusandlus omatvalirsusie liidud
tarwilikuks tunnistanud. Käesoletv ajajärk on
omawalitsustele eriti raske. Nende peal lasub
hulk ülesandeid ja ei ole näha, et neid edaspidi
Mahendada tvõiks. Tähtsamad alad, millele om»
tvalitsused suurema tähelepanu peawad pöörama, (
on haridus, terwishoid ja hoolekanne.

Wiimasel ajal on märgata tsentralisatsi.
ooni tendentsi. Selle tvastu tuleb wöidelda ja
ühisel jõul ning koondumisel. Kuidas peaks '
see ühendamine sündima? Meie omatvalitsused >

eeldawad wabat kokkulepet . i
Peale vabatahtliku ühinemine peaks _ seadus

ette nägema ka suiü>usliku ühinemise, kui see üld>
hutvides tarwilik.

Aeg on kätte jõudnud mõtlemiseks, kuidaS
koondada, et töötada wähemate kuludega ja suu.
remate tagajärgedega. Meie tvalitsemise aparaat
ühes omalvalrtsusega on wõrdlemisi kulukas ja
koormaw ja ei wasta rahwa kandejõule, üheks
sammuks kokkuhoidmise alal oleks ka omawalit.
süste liitunrine nende peal lasuwate ülesannete
täitmisel. Mõnel pool on juba ühinemine käimas,
kuid see kannab juhuslikku iseloomu. Sihtühr,
süste loomisega kaoks tarwidus kaheliikmelise oma.
walitsuse järele. Maakonnavalitsus praegusel
kujul tuleb ära kaotada ja uuel kujul moodus
tada, samuti tuleks esitajate walimised ära kao.
tada ja selle asemele tvaba omawalitsuste esit»
jad sinna saata, kes tvalla asjaga rohkem kur,
sis on.

Märkeid spordiajaloost.

Praeguse elatva spordihuwi ja meie wõrd
lemifi kõrge spordikultuuri juures ei ole ehk
põhjendamatu esitada mõningaid fakte läinud
sajandi harrastustest kehakultuuri alal Eestis,
üksikutel spordiharudel tegutseti tol ajal koguni
eküoamalt kui praegu, teistelt aladelt toöib aga
esitada ainult kurioosiumeid. Nii näit. olid kõrgel

järjel ratsasport ja weesport (sõude. ja jaht.
klubid). Küll tegutses neil aladel eestlasi ainult
üksrkjuhuseil, peaasjalikult aga sakslasi, üheks
kõige elawamaks spordimomendiks, millest siiski
osa wöttis ka suurel hulgal eestlasi, osutub jalg.
rattaspordi tõus läinud sajandi wiimase kümne
läwel.

Jalgrattasport.

Jalgrattasport algas Eestis 80-te aastate
lõpirl ja tõusis kiiresti. arengu tipule jõudes
90-te aastate alul. üksteise järgi tekkis rida
rattasõidu-klubisid, nii Tallinnas ja Tartus ühel
ajal märtsis 1839, Wiljandis 1891, Rakweres
1393 jne. Esialgu armastati eriti pikki maid.
Tartu klubilased tegid sõite Wörru, Walka, Wost

marisse, Wiljandisse jne. Prof. Raupachi
juhatusel käisid kolm Tartu sportlast isegi Soo
mes, maha sõites üle 1090 wersta. Korraldati
wõistlusi ka lühidate maade jaoks sõiduwäljadel.

Esialgu Ivoolas publikut murdu kokku. Wõiftle.
jäidki oli rohkesti, sagedasti ka wäljaspoolt
(lblar-.samist, Riiast, Peterburist), saawutused
seetõttu head. Kuid juba IL9õ. a. paiku hakati
kaebama publiku Muhenemise üle rattawõistlustel

ning siitpeale algaski selle spordiala soikumine.
See oli spordiharu, millel tegutses kõige rohkem

eestlasi. Sagedasti olid tawaliste wõistluste Ist

laks koguni maameeste omatehtud rataste wõist.

lus. See küll peaasjalikult naljanumbriks.
Sõude? ja jahtklubid.

Sõude- ja jahtsport oli samal ajal teiseks
elawamaks spordiharuks. See kuulus pea täieli
kult kodanikusoost sakslastele, nagu ratsasport
omakorda kuulus ainult aadlikkudele. Wanematest

organisatsioonidest siin olid Tartu ja Pärnu
söudeklubid, esimene asutatud a. 1333, teine a.

1384. Jahtklubid asusid Tallinnas (1883. a.)
ja Kuresaares (1891. a.). Tcgewamad neist
olid Tartu ja Tallinna klubid. Kuid proowisid
osawust purjetamises ka eestlased. 1833—1885

korraldati Pärnus suloiti wõistlusi kalameeste
purjepaatide wahel. üldist rahwa tähelepanu
äratasid need eestlaste jõukatsumised wast roh
kemgi kui sakslaste omad.

Talisport.

Kõige wanemaid spordiorganisatsioone ou
talispordi, õieti uisutamise alal. Juba 1363. a.
asutati Tallinnasse wastatv selts, kuid korrapä.
raste wõistlusteni jõutt alles 90-tel aastatel.
Liuwälju oli Tallü.nas mitu, nn Schnelli tiigil.
Kadriorus, sadamas ja mujal. Tartus korraldati
uisutamist harilikult Emajõel. Talispordlasedki
olid peamiselt sakslased. Wõistlejaist oli suur
protsent kooliõpilasi, kuid tvaatamata sellele oli
konkurents 90-te aastate keskel tugeto ja saa.
wutused head. Jooksumaad ei ulatunud toõisst
lustel harilikult üle õ wersta.  .

Wõimlemine.

Wõimlemine kuulub küll ka wanemate hau.
rastuste hulka, kuid WZimeldi kinniselt seltsides,

niinimetatud „ turm seltsides" (Tallinnas ja Tav
tus), ja sellepärast on selle ala arengu jälgimine
raskendatud. Ka koolidesse oli wõimlemine tun-

ginud sajandi wiimasel weerandil. Muuseas oli
wõimlemise poolt koolides nimekas Wimi pedagoog

Dittes, kelle tvaateid Eestis arendas ta õpi
lane A. Grenzstein 1381. a. peale kodumaale
asndes ja ajalehe toimetajaks hakates. Kuid weel

waremgi oli Tartu seminari õpetaja J. K u rr i k
ajakirjanduse, kaudu propageerinud wõimlemist
koolides (1375) ja Eesti koolide tarbeks alu ai

danud (1879).

Jooksud.

Praeguse spordi elavamatest nähetest puu.
dušid läinud sajandil kõik, ainult jooksu de
monstreerisid paar elukutselist „kiirjooksjat". Nii

käis 1890. a. Peterburi „kiirjooksja" Ale k
sand r o w Tallinnas ja Tartus, joostes lum
maSki umbes 10 versta (viimases parem aeg

45 min.). Neli aastat hiljem käis teine
samalaadi meister Jablot s ch k i n Tallinnas.
Kuid 1895. a. suvel korraldati Tartus kahel kor.
ra! juba korrapärased jooksmvõistlused, küll ainult

kahe osavõtja tvahel mõlemal juhusel. Joosti
umbes 7 wersta. Raadi mõisast Peterburi teed
Kilgi kõrtsini. Wõitja olnud keegi Jüri B. mõ
lemal korral. Ja kui andmed õiged, siis jooksis
ta selle maa haruldaselt hea ajaga: esimesel kor
ral 23 minutiga, teisel koguni 24-ga. Kontrol
litud" oletvat kahehobuse woorimehega kaasa sõites.

Sel puhul kavatseti asutada isegi mingi Jooks,
jate-selts", kuid katvaisus ei saanud teoks, kuna
ettewöte tundus asutajatele enestelegi liiga jul
gena. Aga juba-varemgi olevat Tartus omal
ajal väga tuttav võimlemisõpetaja P. Buro
paaril korral korraldanud jooksuvõistlusi, kuid
neist puuduvad lähemad andmed. Energiline
sportlane ise rändas kodumaalt välja Lõuna-
Ameerikasse. '

Tallinna teated.

Rööwpõllnpidamine linna mõis as.

Kautjala mõis jagatakse taludeks.
Kautjala mõisa rendileping lõpeb 1. mail

1933. a. Rentnik E. Nikolai, kes 378-tiiim
lise mõisa majapidamise oa jätnud äärmiselt
wiletsasse seisukorda. Samuti ei ole rentnik
korralik rendi tasumises . Aasta rendiks on
määratud 160.809 marka, mille tasumise täht
aeg on mööda minna lastud.

Hiljuti käisid majanduskomisjoni liikmed
koha peal ' mõisa majapidamist waatamas.

Asuti seisukohale, et mõisa röowpõllupidami
sele tuleb kohe lõpp teha. Reedesel majandus
komisjoni koosolekul otsustati rendileping
kohtu teel tühistada ja mõisa õi>—bOtiinulis-
teks talukohtadeks wälja planeerida, mõisa
süda aga umbes 100-tiinuliseks jätta, kus
juures peeti silmas hoonete otstarbekohast ära
kasutamist.

Politsei 8. aastapäew.
Külalisi Riiast.

Eile Pühitses Tallinna politsei 8. aasta
päewa ja seda pidulikult.

Toompeal Lossi platsil oli korral
datud paraad, millest ligikaudu 300 polit

seinikku osa võttis. >
' Paraadile olid palutud ka diplomaatilise
korpuse esitajad. WÄistulalistena viibisid
Tallinna politseil võõrsil Riia linna prefekt
GrÄnwald ja politilise Politsei ülem. Pa
raadi wõttis vastu riigivanem Teemant, sise
ministri kohustetäitja kindral Sootsi saatel.

Riigivanem pööras paraadist osatvõtjate
poole lühikese kõnega, kriipsutades alla polit
sei ülesandeid ja soovides õnne ning jõudu
kohuste täitmiseks.

Ehitustwgimufi muudetakse.
. Lillcp-Warsaallika suwituskruntide hinnaks
määrati majanduskomisjoni poolt 500
mrk. ja iga aastase obroki maksuks 5 mrk.
ruutsüllast. Ühtlasi avaldati soovi, et ehitus
osakonna Poolt välja töötatud ehitustingi
musid uuesti läbi vaadataks. Praegused
ehituse sundmäärused olevat ehitajatele liig
rasked ja peletavad soovijad eemale.

SundmSSrused taudide eest
hoidmiseks.

Haridusministeerium tegi linna kooliwalitfu,
sele korralduse, et see esineks limrawalitsusele 

panekuga, aader linnatvolikogu poolt linnaseaduse
par. 103. põhjal Lvastawad sund määrused taudide

eest hoidmiseks ja nende tvastu Võitlemiseks, mil,

listes määrustes ette wõiks näha ka teatcrwaS
eas oleivate laste osatvõtmise keelu kõigist awalil*

kudest ettekannetest ja rahwakozumistest. Teata,
on praegu mitmes linnas kivinemas sarlaki

ja keki haigus. Nende all kannatab ruudu.valt
õppetöö koolides.

Ruumide wahetus
sõjaministeeriumi ja Unna wahel.
Sõjaministeeriumile kuuluw. majades asub

kümmekond linna kesk--- ning algkooli. Sõ
jaministeerium on linnawalilsuse poole Pöö
ranud soowiawaldusega, et linnale kuuluwate
lazarmute wastn koolid ünrber wah ela laks.

Üleeilsel majanduskomisjoni koosolekul ot
sustatr kasarmute wastu ümber Vahetada
järgmised koolid: 22. algkool, Aia tän.l2;
Poeglaste gümnaasium, Kloostri tän. 16; tü
tarlaste gümnaasium, Narwa m. 1; turni
saal. Kloostri tän. 7.

Postimees Nr. 310
2 PLHapLewal, 14. nowemdrU Io2f.

» »»

Tartu osakond,

Suurturg nr. 7. Majaomanikkude
Panga ruumides, kõnetr. nr. 3-72, müüb
kodu- ja wäiismaa raudteepileteid

la platskaarte, Kaewaplle
teld kõikidesse maailma osadesse. Mu

retseb wailspasse la wllsume.
Kiosk raudteejaama I kl. ooteruumis.

Kohale Jõudnud

suures walikus
meesterahwa 

ülikonna- ja palitu
naisterahwa kleidi-,
pluusi- ja kostüümi-

Hinnad odavad.

]£. Vallas'e riidekauplns

Kaubahoow nr. 3.

ivõtb teüiüa igu (titt|)3ciOAfi
kuu lõpuni.



Inglise rahwas ei kaota head tuju.

(„Postitnehe" kaastööliselt Londonis.)

Üleeile võtsid domiilioonide peaministrid,
kes riigikonverentsi puhul Londoni sõitnud,
Buckinghami palees ühes kllningogck lõunat.
Kel pidulikul juhusel tehti kuningast ja tema
Külalistest ülesvõte, mis kõikides ajalehtedes
ilmus. See cn tõrSti huvitav pilt. Sest
kuninga kõrval ei näe meie mitte ainult Aust
raalin, Uue-Merenma, Netofomrölaadi ja ltia
naada, f. o. tvanade Briti territooriumide,
kuid nüüd omaette rahvaste mwistreid, vaid
ka kindral Hertzogi Lõuna-Aaf rikast, en
dine waenlane, keda praegu separatistiks ni
metatakje ja liri wabariigi presidenti, mr.
Cosgrave'i, meest, kes 1016. aastal Dublini
mässu ajal püss käes Briti wägede vastu sõ
dis. See härrade kogu, kes õhtuülikonnas
kmtinga ümber on sümbokks, mis

iseloomustab Briti riigile omast assimileeri
mise ja absorbeerinüse jõudu;. Lihtne kuid
paljutähendav asjaolu, mille üle tuleb jä
rele mõtelda nendel, feS Briti riigi tuleviku
keerulist küsimusi käsitlevad. Arusaadav, et
kogu ajakirjandus selle pildi oma veergudel
avaldas. Inglane «j vaja siin mingisugu
leib seletusi.

Kuid pildil torkab silma veel fi& huvitav
«Sjaolu. Mr. Eosgrave esineb öhwülikou
aaS, riundesisel lai ordeni lint, mille ftujt fi
gureerib kuue pahemal hõlmal. Kuna mr.
vruce Austraaliast ja teised ministrid sõja
auraha kandsid, M mr. Eosgravei orden pal
judele mõistatuseks. Sest tema liut ja täht
on annetatud Rooma paavsti poolt. See tu
letaS meelde, et Briti rahwaLte peres on nüüd
LkS riik. kelle riigiusuks oa katoliku usk ja
kelle wähekord Püha Tooliga äärmiselt su
damlik ja sõbralik. Soe on ainult üks tunde
märk paljude hulgast, mii näitad Watikaani
mõju kasvamist Inglismaal. Katoliku ki
riku laienemine Inglismaal on hästi tuutud
tõsiasi. Praegu on Noom-a katoliku kirik ai
nus, kelle liigete arw kaSwab. Läinud mida
lal oli meil juhuS naha WestmmSteri suureS
katoliku peakirikus liturgia jumalateenistust
Sreeka katoliku kombe järele, mida tmmetasid
Wene preestrid, kandes PiÜa habet ja muid
õigeusu tundemärke hoolimata sellest, et nad
endid paavsti võimule olid alistanud. Ju
malateenistuse viibis ka kardinal Bourne, et
oma silmaga jälgida Rooma mõju laienemist
kogu maailmas. Katoliku usu mõju kasva-

mine Inglismaal on tegur, unda eitada
ei saa.

Sõestveik kui politilise konflikti allik, kes
tad edasi ja asjad arenevad just nii, nagu ma
eelmistes kirjades korduvalt tähendasin. RaS
fus ei peitu tööleminekus enam kui
300.000 meest on seda juba teinud vaid ku
simuseS, kuidas Psiästn politiliÄe juhtide pres
tnshi, kes omale halva -pudru on keetnud.
Ühenduses seega võin hoiatada testi
rahvaid, et nad Briti kogemustest õppust wõ
talgid. Ärge andke kontrolli tööstuse üle Polj
tiliste käremeelsete kätte! Miapiübuslijed' asjad

jaagu selleks mis nad on, s. o. majandussis
teks asjadeks. Wahepeal kasvab söetoodang,
mis rahvale wõimaürse annab päewaft päeva
elada. Kahjud ja raskused on kaunis suured,
kuid Pole midagi parata. Kahjud arvestame
hiljem. MiS puutub raskustesse, siiS saame
neist võrdlemisi kergelt üle. On huvitav
jälgida, kuidas Mure sõja kogemused mlljonite
kodanikkude peale mõju on avaldanud, õpe
tades neid ära võitma igapäevaseid raSkusi
ja läbi saama kä siis, kui olulise tähtsusega
tarbeained Puuduvad. Maikuu üldstreik ja
söestreik näitavad, kui suur on Briti rahva
Visadus ja vastupanek katsetele rahvale
utrast tahet paale suruda. See on õppetund,
mis tõsist täheõepanu väärib.

Meie jälgime uudiseid Wenemaatt 100 musi -

kult teatava huviga. Kuid täitsa eksiarvami
sel ollakse MosttvaS, kui seal kõneldakse Ing
lismaa kartusest ja vihavaenust Moskva
vastu. See ei ole tõsi. Harilik ärimees ja
politikategelaoe oa otsusele jõudnud, et We
nemaal midagi sündinud on, millest mõne
kuuga või isegi aastaga üle ei saada ja et
kõige parem seisukoht on erapooletult pealt
vaadata sündmusi, mille arenemine sünnib
sarnasil kombel, et see enam tsiviliseeritud
ega euroopalik ei ole. Äei pooldavad väe
võimuga vaheleastumist Wene enamlusele
või jälle Venemaaga lähemasse läbikäimisesse
aituda soovivad, nende arvamisega sellepä

vast ei arvestata ja neile soovitatakse vaik
selt tulevikku ära oodata. Meie ei tahagi
täitsa aru saada Moskva meelte keerulisest
mõtteMgust. Kuid kuna meie Venemaale kal
lale tungida ega temaga sõbrustada ei ka
watfe, jääb meie seisukoht jahedaks jck mitte
milleski kohustavaks. Aru soode* tõsiasja-

ibeft, millele meie toetume, mõistame mjesi aga

väga hästi Põhjusi, mille alusel talitada soo
witawaks loevad riigid, kes geograafiliselt
Moskvaga lähemalt seotud on. Kui need rii
gid lepinguid wõi kokkuleppeid sõlmida taha
wad, miks ei peaks nad seda siis tegema?
Tulevik näitab, kumb seisukoht Ligem oli.
Kuid üks asjaolu on Inglismaa mõttekäiku
jügaZvalt juurdunud ja Inglismaa jeisukoha
lähtekohaks Moskwa suhtes: meie oleme We
nemaa valitsejate politilise wiljatuse tõsiasja
nüüd tmtia kindlaks -teinud. S. t. okeme lõ
pulikult otsusele jõudnud, et neil järeltulijaid
ei ole, Mde nad oma politilised vaated Pa
randal. Oleme veendunud, et samal ckjal
fui Stalin ja Trotski ülevõimu pärast tülit
sevad, wägew waenlane aeg pöörde
toomiseks töötab. Kas Stalin Peal ja Trots
ki all wõi vastuoksa. kuid pusima jääb tõsi
asi, et Stalinil ja Trotskil omasuguseid noori
mehi ei leidu, kes nende asemele asuks. See
tähtis tõsiasi määrab kogu seisukorra. Nn
arvame meie. .Lastcka inimene oa Ma
surnud." Sama oa maksev ka polttikas.

Kuid ärge arvake, et raskused ja segased
asjad meid ei luba mõtelda pühade peale,
mis Briti südamele nii lähedal seisavad. Need
on jõulud. Pärast 11. novembrit, mil kogu
rahwas langenud sõdurite mälestust kahemi-

Mltilije wvikusiga austab, injne
mõtted pikkamööda suurte jõulu pahade 
Kui isegi nüüd, mil läbiräakimHed soestteigi
lõpetamise üle 
lõpu* puhkuS täelikult maksab, katkestades V
birääkimised laupäevaks ja pühapäevaks, kaS
võib siis arvata. et rahwaS stmrtK
puhkusest lobbuda suudab? Muidugi ajad on
kitsamad ja raha Pole enam nii Palju, nagu
endistel aastatel. Elame kokkuhoidmise tahe
all. Kuid kauplused walmiStewad endid jõu--,
lueelse hooaja wasw ja lugemata hulk lõbuS
tuSkohti töötab warSti Me hooga. See mak
sab eriti Londoni kohte. Kui Londom ela
nikke võrrelda mõne teise suurlinna omadega,

tohe# wõi tahtvata ütlema, et Lon
doni elanik on Vige roihulikäm ja heatvhtli
kum olevus teiste seas. Walja arvatud mõ
ned sadama läheduses asuvad kohad, on Lon
doni elanikkude rõhuv enamus vaikne kor
raarmaStaja rahvas, keS isegi kõige täbara
maS olukorras head tuju ei kaota. Selle ase
mel, et prantslaste ja sakslaste eeskujul lärmi
tõsta, võtab Londoni elanik kõik raskused
lõbusa muigega waStu.

A«g«r.
London, 7. novembril 1926.

Ümberpaigutused punalaewas
tikus.

««Stamere s«ewa<M» ma ülem.

Kuuldused ümberpaigutustest Wene puua
laevastikus leiavad kinnitamist. Moskvast

et senise mereväe kooli juhataja
Orlov revolutsioonilise sõjanõükogu poolt
MuStameve sõjalaevastiku ülemaks nimetati.

Orlov abtuS merewMe juba tsaari ajal ja
oli 1917. a. nooremaks ohvitseriks ristlejal
«Bogatõr*. Ajutise valitsuse ajal Tallin
nas wiibideS, hakkas ta enamlastega sõbrus
tama ja täitis nende ülesandeid. Avalikult
aStus ta kommuniWsesse erakonda ISI 3. a.
ja sest ajast algab tema kiire tõus.

Uus Poola saadik Moskwas.

„Przeg?ad Wieczorny" teatab: Kentrzynsß
asemele Määrati Poola uueks saadikuks Mosk
vasse end. vAiKninister jn saadik Tokios
Patek. WalitsuS volitavat teda ka läbi
rääkimist pidama Nõuk. walitsus-ga kagakis
ja kaubalepingu- aSjuK.

Õiglus.

MladpSlaw St. Rehmonti jutustus PHPI
talupoegade elust.

Poola t—lest tSMuud tL 9t*f* t

Ent Jaan tervitas seda kõike vaimustusega,
rõõmuhääljtsusoga.

Oli ise samuti vaevatud nagu need kurvad põl
lud, niisama röövitud, niisama vilets, niisama piit
futatud vihmast, kuid ta tundis end tuhat korda kaitse
tümana, seepärast langes maha mingi metsiku kallis
tusega, kobas mulda, nagu mmnutades sellest jõudu,
võimu, vastupidavust... nagu andudes selle võimu
sele. .. Et läks hämaramaks, seepärast kmmuardus jär
jest madalamalt vagude kohal.

Michalil nisu! ümises imestunult, katsudes
orast.

Pimedus langes ruttu, eha kahvatab täiel Ault ja
sinine taevas kattuS jnba tähtede kastega, õhk oli
puhas, udu kadus, sest M'lmetas tugevasti, aivutt met
sad selles puhtas öhns näisid lähemaina, piirasid kogu
oru muSta, kõrge raamina.

Küla oli juba paari vakamaa kauguses. Jaan
laks nüüd läbi kapsaaia, mis põigiti Eöi aetud süga
vate, lumest taidetud vaowahedega, läbi soiste, veest
ülevalatud heinamaade, mille all oli aga veel kõva
jää.

Kula oli juba kuulda, lambad mängisid... fnS
kuuldus vasikate möögimine, hobused hirnusid kuski,
uk.epooled kriuksusid. Tundis ninasõõrmeis suitsu lõh.
na, snn-saal metsade, hoonete ja aedade keskel vilkus
ü 11:... lauluke helises õhus... aga selle mattis läbi
kula so,twa vankri kolm. Haned kuM õues kaagutasid
arntatult, keegl kisendas täiest kõrist:

Peeter! Peeter!..
See häA lõi teda nagu Tirweseljaga. Za ta waarus.
Läks Pikuti ümöer Wa, teerada mõõda, mis jooksis

hoonete taga.

Ema elaS teises otsaS, jõe taga, mäe all, millel
seisis klooster.

Wastse õlgkatuse teinud! sõnaK iseenesele,
vaadeldes üht elumaja.

Wawsonil on olnud tulekahi! seisatas silma»
Pilgu ja vaatas kaaSwndmusega muStale korstnale, mis
paistis wälja põlenud aia keskelt.

Kae! Wastse maja külavanem ehitanud!
Bõõrast ülekohtust muidugi! lisas silmapilgu järele,
minnes edasi.

Mida lähemale jõudis kodule, seda aeglasemalt ja
raskemalt laks, sest külg haföas valutama, liuta küla
lärm ärritas ja rõõm valdas teda mi, et iga kondike
värises närviliselt. OlekS viskunud «male ja suudel
nud seda vaimustusega, aleks põlvitanud iga onni,
iga aia, iga rehe «J ja aleks piÄunud iga font, iga
paplit, mis seifid majade kohal, neid tulesid akende,
häAi, kogu seda ksila, kallist... armast... stumiküla...
Aga enam ei olnud tal jõudu, sest õnn hammustas selle
põhjani. WmSus edasi nagu surija, ajameelselt, viimse
eluga, viimse jõuga, et ainult jõuda koju... et vähe
masti jõuda uksepakul? ja seal kas või kohe surra.

~Oo Jeesus! Oo Maria!" sosistas ja enam ei näi
nud kuidas, ei näinud kunas wedaL end ema maja ette,
& suutnud enam ust avada, vaid langes maha läve
ees ja purskas ägedasti nutma.

& ;

Siis kui tõusvad hommikkoidud 
sulle maa, sulle meri,
sulle laulab iga tfe:
ole kiid'et Jumal suur!

Jaan tõstis pea padjalt ja kuulatas tähelepaueli
kutt. hääl tuli mitte kaugelt, otsekui uste tagant. Ta
vaatas ümber, kuid ei näinud midagi, ainult läbi Väi
kese aknaklaasi tungis sisese koit ja levitas nõrka val
gust. Jaa» langes tagasi rnsöwÄe; ei teadnud, kus on,
ei mäletanud midagi.

Sulle laulab iga ese: '
Ole tiidet Jumal Suur!

Emake! sosistas ta, kuuldes seda kordamist,
ja hamas nüüd mi vaikselt, ilma hingetõmbeta, pims
dttSse vahtivate silmadega, teravalt kuulatades, ta
kordas seda laulu, mitte häälega, vaid huulte liigutu
fega, ja pisarad Voolaksid aeglaselt tal mõõda nägu.
eriskummalise õndsuse Pisarad... Ei kuulnudki seda,
milZ laul lõppes ega seda, et uks piuksus :

On sul parem wõi, poeg? kostis mingi hääl
tv kohal.

Emake! Emake! sosistas Jaan, haavas
enese nägu silitava käe ja hoidis seda õndsalikus
jõuetuses.

Ema silitas suure armastusega tema higiseid juuk
seid ning nägu.

Ole Vagusi, poeg... Ole vagusi, kallike...
ole wagusi... Ta ei wõinud liigutuse tõttu rohkem
kõnelda; kui Jaan pea uinus, kattis teda hoolikalt ning
pöördus fiis tuppa. Ta toaakas välja aknast, Liis
korra Väljas maja eeS, et Vaadata Veel HÄuarale teele,
jg tuli tagasi, istus tule juures olevale pingile ja wis
kak kaminale aegajalt mõne knnva oksa. Kaminal, mis
ümberpiiratud pottidest, leegitses suur tuli ja viskas
kullast helki kogu tuppa, walgeile lubiseümle, millel
mustalsid Pühade pildid ja wmmle, mustile kangastel
gedele, mis seisid idapoolse akna all ja olid labiaspel
datud lõugadega otsekui ämblikuvõrk.

Tekla, Winciorkowa üürilise, istus põrandal. La
mina «es ja kaapis kartulid, ümisedes poolhäälel palvet
ning keset tuba kamas kirju, suur koer ja urises läbi une
paksu sea peale, kes kooserdaS mööda toanurki ja asetas
tihti oma lühikese kärsa amrmaisse, mis asüfid põrandal
aW ees, kiskus Välja Tekla korwist kartulid, röhkis ja
oGs Mi koevaga.

Wait, maod! hüüdis aegajalt Tekla.
Kuid peale selle oli täitsa vaikne kogu majas.

Tuli praksus rõõmsalt ning nmlijedeS kees potis mesi.
Kuked kirevad, tmstisti tuleb ilmamuutust l 

tähendas Tekla.
Ja tõepoolest Rvefid kuked üksteise järele kogu

külas.

Winciorkowa ei Vastanud sellele, sest ta läks Poegä
waatamfl kõrwalrumni, kuid et ta kuulis kellegi puu
kingade klõpsumist külmanud poril maja ees, pöördus
ta kohe tagasi. Kolinal, aurupilvedes jooksis sisse
sihvakas, noot tütarlaps, pähe Põll köidetud, tervitas
ja soojendas Lisi tule juures.

WmciorkaMa, laenage meile päts leiba. Homme
küpsetame, siis toon teile ära. Poisid sõidavad puudega
lauawabriku, kuid mtil & ole raasugi leiba kõneles
ta ruttu.

Ms sugused poisid sõidavad? küsis Tekla.
Kes siis muud kui Walek ja Mchaell

'— Isa jätavad koju?
- Muidkgi, kui ta ei tahakski!...« Ütlevad, et

Peawad minema wallamaija, kuid nad waieraivad jeüa...
Plika istus kamina purale, laskis põ.lle peast õlgule

ja jähwatas:
Teate?...
Mida?...
Martina taples Göclowaga...
Mu armas Jumal! Taplosid! Madina ja

Göelowa! hüüdis Tekla.
Ja jah, kohe peale lõunat. Martina ütles, et

Gselowa lüpsis tema lehina ära. Aga Gselo.va mustu:
Jje oled kurjategija ja siga. Ja Martina wirutas lalle
wokipuuga mööda pead, kuid Göelowa haaras tõlma, ja
siis Martina temal juustest kinni!... Taplesid nii
nagu kuradi loomad, lõpuks pidid neid talumehed lahu
tama. .. Lahew-ad nüüd kohtusse ja ütlesid, et mind
annawad tunnistajaks.

Tarwis sul kohtu eest õigust tunnistada tä
hendas Winciorkowa.

—No muidugi, mis ülekohus, see ülekohus. Aga
Martinal on Peas kühm nagu sai ning Gselowal nägu
katki ja silmad sinised. Õigust tahau tunuiswda.

<— ... Wokipuuga, aga Melowa teda tõlwaga!
Mu armvs Jumall Kõnele, tüdrukunäru, kuidas see
oti?...

Laps teil aina kisendab! pööras Plika Tekta
tähelepanu.

Lapsele terwöseks, kas kisendab!...
Muidu jäi waikseks tüdruku äramineku järele,

küid lapsenutt kuuldus selgemad kui enne, kuuldus
maja teisest küljest, ent Tekla ei Pööranud sellele täheöe-

Pann, wvid uhtis kartulid, sirutas aegajalt oma pikka,
kõhna keha ja kõneles wihaselt:

Leiba neile tuuletallajaile tarwis! Näljakassid!
ikka lpenawad!... skärnased majapidajad... raisad...
Aga kui wvesele on tarwis, siis wõib see aia alla ära
kartvata keegi ei anna temale tilka mett! Et teie
kõik kärwaksite nagu koerad!... Leib andku neile
jõudu, et saaksid muudkui tapelda 'tõlwadega ja woki
puudega. !Jumall andku teile paremat nõu, andku...

Liialdate niipalju, ei tea mis! sõnas Win
ciorkowa.

Ja muidugi! Mina liialdan! Aga kas minu
oma ei oleks Võinud nüüd magada sulewoodil, wõi
wedada puid, teenida mõne marga, ei tsiõiks seda, mis?
Kõik istuwad omas kodus, aga minu oma... kus?

(Järgneb.?.

Prantsuse wäeteenistuse re
form.

Bordeauxst, 12. novembril. <Trj.)
Prantsuse sõjaminister PaiulevS andis ühe
aastase wäet«uiStuse eelnõu kohta lähemaid
seletusi. Wõhemalt 106.000 sõjaväelast, tä
hendas Painlevö, peavad enam-wähem elu
kutselised -sõjamehed olema, s. t. sarnased,
kes rohkem kui. 1 aaSta teenivad, siia juure
arvatud ka asumaade väed. Praegu or
sarnaseid mehi ainult 76.000.

Briti riigikonwerents läheneb
lõpule.

Londonist, 12. novembril. <Trj.)
VrM riigikonwereutS leStab juba 4. nada
lat ja on tõenäolik, et konverentsi töö 25.
nov. lõpeb.

Soome-Saksa ja Läti-Saksa
leping.

Berliinist, 13. nov. <Trj.) 
rsigipnev ratifitseeris ilma vaielusteta Soo
me Saksa kaubalepingu za Läti-Saksa majan
duslepingu.

Leedulaste meeleawaldus
Wilnos.

WilnoS ilmuw leht teaöab: Wil
no Leedu koolide Äoorsugu kqrvÄdas Mjude
waimv! iSude eeÄvõtiiel rongitaigu Rossa1 fur>
nuaiale, kuhu IS2O. a. maet' Wilno wõitlus
teS langenud sõdurid. Surnuaial peeti hulk
kõnchid, kus toonitati, et «Leedu peatselt Wilno
tagasi saab. MeeleaMtldajad kandsid Leedu
rahwuslisi lippe. Politsei ajas meeleaÄalda
jad laiali.

Poola-Saksa läbirääkimised
katkestatud.

Poola lehtede ieakel oa PooKr-Saksa mn
janduslised läbirääkimised Berliinis LatkeNa.
tud. Katkestamine Kwdis lahkuminekutest ühe
riigi kodanikkude peaknÄubade asjus teise rii
giga. Läbirääßmifi ei uuendatavat nii pea.

Uus planeet.
Berliinist, 13. now. <Trj.) Prant

suse teaduste akadeemia teatad, et paikese
lähedal uuS planeet leitud on.

Kaewuritel on ainult kaks teed.

Laupäewal etme Idtutaf ei eCtutb weel teada, missugune neist walitatse»
Omanikkude Sllataw *ct«.

Lond o n i st, 12. novembril. <Trj.) Kae
tvurite delegaatide konverents kuulas reedel
sekretär Cook'! seletusi valitsuse Poolt wäl
jatSLtatub kokkuleppe kava kohta. Paljud
küsimused tekitasid pikemaid waielusi. Taheti
selgusele jõuda, mis üks wõi teine punkt
tähendab. Tehti vaheaeg, kuna mõned ju
hatule liikmed kaevanduste sekretär kolonel
Šatte-Soi*i juure läksid, et selgust muretseda.

Tagasi tulles tutvustasid saadikud konve
rentsi liikmeid oma külaskäigu tagajärgedega.
Siiski arvati paremaks koosolekut katkes
teda kuni laupäeva hommikuni, milleks ajaks
seletusid paljundatakse ja konverentsi liige
tele laiali saadetaksi.

Ootamata fündumS.
Päeva jooksul tuli üllatus. Kaevanduste

omanikkude uimel avaldati teadaanne, milles
feletataksi, et kokkuleppe kcrwa ei tähenda
kokkulepet valitsuse ja söeomanikkude vahel.
Selle peale avaldas valitsus järgmise amet

liku teadaande: arusaama
tuste ärahoidmiseks tahab valikus alla
kriipsutada, et kokkuleppe kawa ei tähenda
kokkulepet sõeomanißudega. Kui aga tee-
Murid selle kava vastu võtavad ja teosta
wad, siis astub valitsus kavas ettenähtud
samme hoolimata sellest, missugusele seisu
kohale asuvad omanikud."

Sftfttttuialt cftuwea.
Kawccksetud üleriiklise tribunaali esimeheks

nimetatakse kuuldama sti tuntud wannutatud
raamatupidaja sir William Plender. Ta tun
neb söetoõStust häSti ja on waremalt sel alal
tegew olnud. Wõib arwata. et tema nimi
pooKele waStuwõetaw on.

Kvosolet keitab edast.
Laupäewal p. I. teatatakse Londonist: täna

hommikul peeti ära kaewurite juhatuse koos-

olek, mille järele delegaatide konverents va
lrtsttse ettepanekute arutamiseks' uuesti kokku
astus. Delegaatidel on ainult kaks teed va
lida: vastutust oma peale võttes otsust teha
wõi ettepanekud piirkondade Lätte saata. Mõõ
dukas vool pooldab esimest teed. Woimalus,
et piirkonnad iseseisw. lepinguid tegema hak
kavad, avaldab waielusite peale kindlasti
mõju.

Reedel kasvvS töötajate kaevurite arv
umbes 8.000 mehe võrra. Paljud tööliste
juhid kartvat tMelt, et sarnane tagasiminek
liidu olemasolule hädaohtlikuks võib saada.

Walitsuse ettepanekute sisu on üldjoontes
järgmine: kohalikud kokkulepped sõlmitakse
kindla vormi järele. Kui kohalikud kokkulep
ped seda nõudmist ei täida, siis'- wüivad pooled
üleriiklisesse tribunaali edasi kaevate, kuid
edasiteebuS on lubatud ainult' neil juhustel,
kus töötundide arv üle 7 tõuseb.

Walitsuse ettepanekute eeltingimusiks on
nõudmine, et kaevurid omalt poolt selleks
kaasa peavad aitama,et töö kaevandust, otse
kohe ' algaks. See peab sündima kohalikkude
kokkulepete kaudu, kusjuures töötundide küsin
mus kõne alla võib tulla. Nagu kuulda, ole
vat sõeomanikud, väljaarvatud Northumber
land, Durham ja paar vähemat ringkonda
nõus ajutiselt ennestteigiaegfet palka maksma.

Birtenheadt kõue.
Lord Birkenhead seletas reede õhtul peetud

kõnes, ta ei tvõiwat küll weel'kokkulepet teada cm.
da, kuid loottvat tõsiselt, xt mõistlikud nõuanded
tvöidawad. Asjaolu, et mõlema poose äärmussa
sed esitatud tingimised tagasi lükkasid, kinnijawad
waljtsuse usku, et need mõnesugust üldist õigluse
põhimõtet sijaldatypd. Walitsus on esitanud prae
guste >wö imaluste jumes maksimaalsed tingimised
ja ei tviiwita neid seaduSandlisel teel maksma
panemast isegi jel karral, kui neid la«a»andttÄe
omanikkude poolt ei terwitata. t
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Maauuenduse päewaküsimused.

Popfiseaduse teostamine.
Praegu on üle riigi teoksil n. n. pop

sisenduse elluwiimine. ÜldpM sellest on raske
saada, sest korralduskomisjonid esitavad omad

aruanded põllutööministeeriumile 1. jaanu
arikS 1927.

Toatawasti on popsiseaduseS ette näh
tud wahekordade lahendamine popside ja ta
lupidajate wahel kokkuleppe teel ja alles siis,
kui kokkulepet ei saawutata, segab vahele rii
givõim.

Seniste andmete järele on mõnes kohas
75% Popside nõudmistest lahendatud vaba
tahtliku kokkuleppe teel, mõnes kohas wähem.
See oleneb eestkätt sellest, kuidaS korraldus
komisjonis Püütakse Poolte wahel kokkulepet
luua. NchatuS, Tallinna külje all näituseks
kokkulepet ei saadud, sest linna esitaja ei ole
komisjoni ilmunud ja küsimused on otsusta
tud ilma tema ofawõtmiseta.

Rapla ringkonnas on 76 protf. nõudmisi
lahendatud kokkuleppe teel. Märjamaal 60
proff. WiimaseS ringkonnas on mitmed
popsid nõudmistest loobunud. Nad olid ar
vanusel, et nende käes pidada olewad kohad
mõõdetakse täis kuni 5 hekt. (seaduses ette-
Nähtud ülemmäär), kuid tsada saades, et juure
ei anta, on nad soovinud ilma komisjonita
peremeestega kokku leppida.

Simuna ringkonnas ja ka Viljandimaal
on kokkuleppimiseks wähe lootusi.

Nii siis, võib öelda, et kokkulepete saawu
tamine kannab Puht kohalist ilmet.

1. jaan. 1927. a. peavad kõik nõudmised

vahekordade lahendamiseks esitatud olema ja
siis selgub pilt täielikult. .

Linnad ei ole popsiseadusega rcchul ja
soowiwad selle muutmist. Linnade liidu poolt
esitati valitsusele wastawad põhinõudmised.
(Turuhind linna maade eest ja 3 a. wälja
maks). Meie kuulmist mööda asuwat Põllu
tööminister selle katva suhtes täitsa eitaval
seisukohal.

Asundustalude pSrlseks andmine^
Lähemal ajal saab põllutööministeerium

asundustalude kreposteerimisele asuda.

Eestkätt võidaks kreposteerida neid asun
duStalusid, mis antud autasuks, ?aS 1922.
a. autasu seaduse wõi ajutise valitsuse mää
ruse põhjal, kui ka neid kohti, mis on jäe
tud endistele mõisa omanikkudele. Teiste
talude suhtes tuleb toimetada ümbermõõtmist
ja hindamist ja see viivitab reformi teos
tamise käiku.

Qn kaalumisel maa hindamise aluste ja
ümbermõõtmise toimingu lihtsustamise küsi
mus, et krepoSteerimift kiiremalt läbi wiia.

ÄhenduseS sellega kerkib päevakorrale
riigimaade ülemate instituudi saatus.

KaS fee instituut likvideeritakse, wõi saab
ta uued ülesanded?

Põllutööministeermmist kuuleme, et seal
olewat kaalumisel küsimuS, kaS riigimaade
ülemaid mitte ümber nimetada maakorral
duse komisjoni alalisteks liigeteks.

Praegu on seisukord niisugune, et riigi
maade ülemate terwe tööjõud kulub popsi-

seaduse teostamisele ja lapimaade korraldami
fele. Järelvalvet riigimaade üle ja kõiki
muid maareformiga ühenduses olevaid üles
andeid teostavad Praegu nii kui nii ringkon
nawalitsejad, kellega põllutõöministeerium
otsekohe ühenduses seisab.

Erloistarbekohad ja rttgiarwel
peetawad mõisad.

Eriotstarbekohtade võrk on täielikult re
wideeritud. Uusi eriotstarbeid ei kawatseta
enam luua, kuna olemasolewate kohta kawat
setakse talitada kindla käega. Eriotstarbete
pidajailt nõutakse täpsat lepingute täitmist.
Ei täida nad neid mitte, määratakse kohad
likvideerimisele ja antakse wälja harilikus
korraS.

Mõned eriotstarbed on juba likvideeritud,
kuna selgus, et nende pidajad kohad kas ter
vena eht osade kaupa wälja renttsid.

Tuleval kewadel kawatsetakse kõik eriots
tarödohad üle waadata, et selgusele jõuda,
kuidaS neid peetakse.

Tahetakse kindel kord luua ka riigi arwel
peetavates mõisates. Neid kavatsetavat
ümmargzHeks teha servade äralõikamise ja
väljaandmise teel.

Mõisate pidamise aluseks pannakse maks
ma põhimäärused, millised Praegu läbivaata
misel erikomisjonis. Põhimäärustega kaota
takse praegu valitsev kindluseta seisukord.

17 mõisast, mis praegu riigi pidada, ka
watsetakse aog-ajalt likvideerida need, mis
oma majapidamisega wälja ei tule.

Merehaigusest ja selle ära

hoidmisest.

Prof. O. BrunS Königsbergis on hiljuti
awaldanud eriajakirjantuses pikema kirjutuse
meri -ja õhuhaiguse ning selle ärahoidmise kohta,
mis tohiks hutvi pakkuda ka laiematele ringkon

' dadele.

Orienteerumiseks ruumis ja oma tasakaalu
alaHoidmtsekS on inimestel tarwihada rõhke- ja
kompimiSaiSting. luUde, liigete, lihaste ja kõS,
luste, n. n. kinesteetilise aparaadi tundlikkus,
siis nägemiSelund ja efiku (vestibulaar) aparaat.
Nende elundite! juurest tsentrisse pääsenud ärri

tused moodustatakse peaajus liikumise koordi
matsiooni -kaasabA ümber tasakaalu kujutelmiks.
Tektwad nüüd mingisugusel ebanormaalsel ärri
tusel tasakaalu reguleerivas aparaadis häired.
stiS hakkcck inimene peapööritust tundma. Kestab
see ärritus kaua wõi kordub ta kiires järjekorras,

siiS lisanduwad peapööriwstle weel kahwawS,
nõrkus, siAjewooluS .südamepöSriws, oksenda
mine. MSjuwad sarnased ebanormaalsed ärri
tused silmadesse, siis kannatab optilik orientee
rumine (vptAik peapööritus). Seda näeb mõnel
inimesel, kui ta raudteerongis tagurpidi sõites
jikseerLb kiiresti mööda ruttawaid puid, kuna
öösi ei tule need nähtused ilmsiks.

Sama tundmus tekib, kui laew wõi lennuk
kiiresti oma seisukohta muudab maa wõi wee
ptnna suhtes. Nii walmistatakse ette meri
haigus.

Esilekutsuvaks põhjuseks on harilikult ü?i
line hingeline (psWHMne) ärritus, näiteks eh
matus wöi jälle haistuergu SrrihiS õli, tõrva,
tualeti VN säögilShnaga. Sellele Lisanduvad
veel laeva liikumine ja kõikumised, siis harju
mata jalatallarõhke vähenemine ühe laewaosa
vajumisel. Tormi ajal, kuS kõik need nähtused
kuhjuvad kokku, tekib täieline ebakindlus ja
kõrvÄus orienteerumises rtümnS ja seega meri,
haigus.

Ajajooksul harjub inimene mõjuwate eba
normaalsete ärritustega. On teada, et reisi
jäte aurikutel merihaigete arw 2—B päewa jä
rele tunduwalt kahaneb. Paranemine seisab
ärritusi waStuwötwate aparaatide kohanemise? ja
tasand amisliigutuste suurenemas autoylatiseeri

miseS. r  '
On tähele pandud, et tundlikud ütimesed, keS

merihaiguse kord juba läbi teinud, puht-psüho,
geeniliselt, hirmust merehaiguse waStu ka rcchu
likul merel, isegi sadamas wõiwad jääda Haigeks.

Et psüühiline moment osa etendab, näitowad

ka juhtumised, kus suurte tormide ajal, mis
muutuwad juba hädaohtlikkudeks reisijatele, meri
haigus harilikult jääb nõrgemaks wõi isegi kaob.

Prof. Bruns on katseid teinud keerlewa
tooliga, millega sai laetva liikumist ja kõikumist
hästi järele teha. Selgus, et kurttummad ei
jäänud kunagi haigeks, samuti loomad, kel läbi
lõigati mõlemapoolne kuubniseerk.

Terwetel inimestel, kes merisõitudel pole ku

nagi haiged olnud, ei nähtud ka katsetel ei fii
damepööritust, ega higi, kahwatust, kuna tunde-

Mud isikud awaldasid juba mõne pöörde järele
merihaiguse nähtusi.

Merihaigust põhjustawate wäliste mõjude
osaliseks kõrwaldamiseks tulewad ehitada suured
laewad ja abinõud laetva kõikumise wastn, reisi
jatele tuleb soowitada lamankist. sel teel oti kergem

tasakaalu alal hoida ning Ühtlasi woolab pea
ajusse enam werd. Rohtudest, mis ajukooresse
rahuStawalt toimiwad, on muuseas soowitcöoad
beronaal, monobroomkamper, waleriaan, samuti

elustawad tvahendid nagu kamper, koffein ja
atropiin. Kõik need wahendid peawad aga ots
tarbekohaselt kombineeritud ja doseeritud saama

ning toimiwad profülaktiliselt, eemalhoiduwalt
hästi.

50 aastat raudteel.

14. novembril pühitseb riigiraudteede El
wa piirVonna KsemeiAker 'Kristjan Bra ch

mann raudtee teenistuse
juubÄit ja 79 a. sunnipäelvia.

K. Brachmann' (sündinud 1851. a.), astus
1876. aastal Dapa-Tartu raudtee liini 'ehitu
ffil raudtee teenistusse remondi töölisena, edasi

beenis' 188 Z. aastast eestöötegijana ja alates
1894. a. teemeistrina! Elwa piirkonnas, missu
guses ametis teenib Praegu, Pühendades ras
kele tööle oma jõudu ja terwlst.

Olles' kaas teenijatele eeskujuks, on K.
Brachmann paljudele edasi annud omi suuri
kogemusi ja teadmisi raudtee töös ja! nii mit
medki raUdteeteenijad', kes tema all teenistust
algasid, 'teeniwad praegu kõrgetel kohtadel.

K. Brachnmnn on haruldane juubilar.
Balti raudtee Pühitseb homme oma 50. a.

sünnipäewa. '

Kunst ja kirjandus.

Uudisteosed,
Albott sttwiZas'ett on käsikirjas: „Miniatllü.

rid" visandite kogu, millistes käsitab mitme su
guseid fantlÄtiW äiweid.

Peäle selle on Kiwikas'el we-el käsikirjas no
vellide kogu Tagamaa". Siia on autor koonda
n!ud «Sookaerad" ja mõned «Loomingus" ilmu.
rtud palad, nagu „Äle soo", «Suurde wiete ajal"
j. n. e.

folrndiifels saadatud kirjandus
Anton > JüraenMn: .Minu mäleswfed 1.

„Noor»Sesti" kirgastus Tartus 1926. 218 lhk.
Hvns KymS: Eesti ajaloo lugemik 2. Evsti

kirjandune seltsi kirjastus Tartus 1926. >l6O lhk.
Hind 200 mrk.

Tatvet MM» teatriKvjastusel iün-unM
Hugo ' KillerpUlj tjjnmtp«ad. Ko

möödia kolmes tvaatuses. 123 lhk.
E. Linde: SuwilaS. Nali kahes waatuses.

82 lhk.
Linda Rõõmus: .Jphtmnwe» metsas. Näidend

lastele ühes waawses. 20 lhk.
N. W. Gogol: Nalscwõtt. Nali kolmes tvaa

tuses. Meie oludesse seadnud Richard Kullerkupp.
63 lhk.

John Galsworthh: The Silver
Spoon.

Heinemann, 1926. 7 s. 6 d.
John Galsworthy, tuntud Inglise sotsiaalse

romaani edustaja ning draamakirjanik, awaldas
käesolewal aastal uue romaani The Silver Spoon
(Hõbelufikas), kus ta oma endisele kirjandussihile
truuks jäänud. Ta töötab jällegi tvaatlusele rik
kuse ja waesuse mõjud, esitades seltskonna ruma.
lust ning tühisust, kasutades oma kogemusi kirjel.
dmmsel. Oma waated koondab ta naistegelasse
Fleurst, kes mõistuseta, iseloomuta, sharmita, kxs
sündtnnd aga HAbekusikaga suus, millest tingitud ta

tväiklased pettumused elus. üldse on aga pea,
tegelase isiksus niiwõrd wöhe esitatud, et raske ta
üle anda otsust. Kõlbmatud on köit esitatud ini
mesed, kelle kirjanduslised kujud pole aga küllalt
sellest tveenwad. Galsworthy uus teos' jääb taha
tema paremast, nagu märgib ka Inglise artvus.

tus. S- D.
GeorgeS Duhamel: La Pierre d*Horeb.

Wercure de France, 1926.
Georges Duhameli raamat .La Pierre

dtzoreb" (Hoorebt tüvi) tvõidäb ammStaja kui
lugeja oma elulikkusega. Sündmustik piirdub
arstiteaduse üliõpilase Ressöguier esimese awan.
tüüriga talwel 1902.—1903. Wlletsasse ülwpv.
laswppa, toana maja kuuendal korral, kichu 
Resseguier konte ajalehepaberis, õppimiseks, petdao
ta ka oma unelmad suurest tuleivikust ning armas,
tuselamusist. Peale Resseguieri tutwuneme tveel
hulga tegelastega, kelle kujud märgiwd mõne
mällutvajuwa oniadusega. Näiteks soomlane Toivo
Anti ila, kelle kogu /surutud pikka wammusesse nmg
kes alati õhkab üht ja sama tviit. üldiselt aga
autor oma tegelasi ei analüseeri. Ka mitte ReS
seguieri elamustele tõukeandjaid naistegelast.
Anne Louvestre töötab Ressöguieriga uh-s lauaS
ning nende tvahel areneb tutwus, mille lõppwle
muses, armastuses, nad teadlikkusele ei jõua. Nende
mõtted ei küünrgi armastuseni. Resjeguier ar.
mubki hiljem Daria Kerensteini. ilu,as;e Juuöl
neidu, ei leia aga wastuwõttu, jest Anne Louvestre
pöörnud temalt Daria meeled. Ta maitressus
saab siiski Anne, kes awaldab talle oma tvahele,

segamise. . . .
Peale Resseguieri, kelle mõtte mngumnstus

ilma > meile autor awanud, kuigi tagasihoidlikult,
me teistelt tegelastelt sügawamaid muljeid ei
omanda. Autor piirdub ainult arstiteadlase tvaat
lusega. esitades puhtaid fakte. Läbi raamatu \oõ*
lub aga wastolu tõelisuse ning unelmate tvahel.
nukrus, et unelmad iialgi ei realiseerub J. D.

kirjanduslikest mõjudest

ja ühtesattumisist.

Lafcadio Hearni „Rokuro Kubi" nimelise
Jaapani muinasjutu ilmumine ..Noorusmaas" on
teinud nähtawasti midagi muud, kui oli ta üles?
anne. Ingliskeelsena kättesaamatu ainult toä
heseile, ta nüüd mitte ainult ei ole pakkunud
hutvitatvat lugemisvara noortele, waid on pan
nud kõnelema ka Hearni mõjust Fr. Tuglase loo
mingusse, wähemasti sellekohase pealkirjaga
märkuse J. R. on kirjutanud ..Postimehes"
nr. 803.

Ei ole toist patt kõnelda toöõraist mõjudest
Fr. Tuglase juures. Ta on olnud teadlik neis,
tvähemasti ..Felix Ormussoni" eessõnas mainib
mitut autorit, kelle mõju mainitud teosesse pole
isegi toaieldatv. Ms puutub aga eriti Hearni
mõjusse, siis toaewalt seda saab teha kindlaks
üheski teises Tuglase teoses. Küll aga Tuglas
ise on toarem maininud (wähemasti seni weel
avaldamata käsikirjas), et Hearni „Rokuro Kubi"

on annud tõuke „Õhk täis on kirge" tekkimiseks
ütleksin tveel enam, Tuglas on ehitanud oma

noivelli. tvõttes wundamendiks Hearni juw. See
juhtumine tuletab meele tihtiseid mõjudeotsimisi.

Lige, neid on alati, ja pea kunagi kirjanik ei
ole täiesti wabcv oma eelkäijate mõjudest,
olgugi kord mõju tahtlik, teinekord ebateadlik.
Kuid mõnigi kord mõjude otsimisel wõib sattuda
küsitatvale pinnale, umbes nagu A. Kitvikas mõne

aasta eest Knut Hamsuni mõjude otsimisel A.
H. Tammsaare „Kõrboja peremehes".

Tuglas on hnwitaw just sellepärirst. et te.
mal mitugi korda tvõib leida tahtlikke siiilimõju
tusi, teatatval määral ehk sisuski. Wõrreldagu
kas wõi «Androgüüni päewa "ja Anbrh Beards.
leh „Under the Hill". Kuid just Tuglase juures
on paar õnnelikku sissekukkumisjuhust mõjudeotsi

jaile. (Mul ei ole nõu sugugi hoida ära neid
õnnetuid juhtumisi peale minu mainitute neid
jääb meelgi!)

Loete Soome kirjaniku Viljo Kojo noivelli
«Kaunis tvalhe", ja olete iveendunud, et Tuglase

„Felix Ormusfon" on sellest rängasti mõjuta
tud. Kummalgi päevaraamatule sobiw aforistlik
worm, peajoontes pea sama sündmustik, ning sa.

mad meeleolud. Kuidas aga üllatute, kui maa
tate ,et 'Kaunis walhe" on ilmunud 1921. a.,
seega mitu aastat pärast „Fclix Ormussoni",
kuna pealegi on teada, et Viljo Kojo ei tmme
Eesti keelt.

Weel suurepäraseni näide Tuglaselt, kui see
ei ole kiillalt toeeneto. Notvellis ..Taetvased raisani

knd" (Kogus ..Raskuse toaim") on peakujuks
poiss Botoa, kes kägistab oma peremehe, leierkasti

türklase, ja tema rahaga õpib tundma elu oma
pead lühikese aja jooksul. Prantsuse keeles kir.
jutawa rumeeenlase Panait Jstrati „s?hra Ky>
ralinas" (notoell ..Dragomrr") sama lugu kor
dub täpsusteni Dragomiri põgenedes Nazim Es
sendi toalitsuse alt. Kunrbki poiss tunneb mitut
keelt, et ühtki täielikult, kumbki ei tunne algeli
semani raha toäärtust, kummagi jutustuse mil.
jööks on idamaine linn. Wahe on küll stiilis, kuid
stsus hoopis tvahe. Kuid mõjuolehtsed kaotoad,
kui teame, et Panait Jstrati wcchest tegi esimesi
sammusid prantsuse keele õppimisel tol ajal. kui
Tuglas kandis ette oma novelli esimest korda ja

aivaldas selle „Siuru" esimeses albumis (1917.),
ning et alles IÕ2I. aastal Nomain Rolland tõi
ta awalikkuse ette.

Waewalt julgeme konstateerida ka Tuglase
mõju Panait Jstratis!

Eesti Kirjandus, eriti wanem, on rikas jä.
releaimustest ja mõjudest! On peetud tihti al.
gupäraseiks peaaegu tõlkeid, kuid on ka wastu.
pidiseid: J. Jögewer pidas Jakob Liitvi „Kõrbe
lõtvi" ühe Araabia jutu tõlkeks, mida see aga ei
olnud. Ja wiimasede juhtumised on halwemad
esimestest!

Mõju ei olegi igalpool, kus näeme seda.
Kui on enamvähem sarnaseid isikuid ja sündmusi,
miks siis kaks kirjanikel ei wõi kujutada ühtiviifi.
Teisest küljest' üks kirjanduslik eeskuju wõib olla
kahel, kes omatvahel ei pea mingit sidet. Ja edasi:

mõjuks tuleb pidada seda, kui üks teos on an
nud eeskuju teisele, tui kirjanduslikule terwikule,
mitte üksi ei anna ainet.

Igatahes mõju küsimus wõib olla wäga
weniw, ja ainult põhjalikul ja igakülgsel uuri.
misel seda wõib selgitada täielikult ja tihti

siingi tihti on piir ees. A—iw

Polegi tvaja külmetusmaja.
üks ettewõtlik inimene, tvaadates gloobust vt»

leb oma sõbrale: ..Küll on kahju, et meie raudtee,
rongid nii pikkamisi käiwad."

..Aga miks siis?"
„Elu oleks ju siis palju odawam, ei cjää

ega puude ostmist."
..Kuidas nii?"

..Scllepärast.et siis saaks Aafrikas päikese läti
sööki keeta ja üle tertoe ilma laiali wedada. - It*
jäänud söök aga põhjanabale jää peale saata."

Tuntud Heidelbergi professor Kuno Fischer oli
wäga uhke ekstsellentsi tiitli üle.

Kord wõttis ta jutule noore üliõpilase. keZ
jutuajamises wähetpidamatult wana õpetlast ekst
sellentsiks tituleeris.

Selle peale tvasias professor iseteadmalt:
siin ja seal ekstsellents, noormees."

Teinekord, kui ta teada sai, et tuntud pato«
loogia põhipanija ja õpetl. Wilhelm Ecb kn eks.
tsellentsi aunime saamid, hüüdis ta 
see praktiline arst sealt raudteejaama lähedinest on
sarnase au osaliseks saanud? Sel teel kao.u.' ecs.
tsellentsi uhke kola juba oma wääetusei"

Rudolf Ratassepp lavategelasena.

R. Natassepp'a tänase 15 a. lawajuubeli
puhul peaks õigusepärast kõtvlema teatri
arvustajad. Ratasseppa tüübid ja ku
jud pakuvad küllaldast materjali tema kui
andeka lavategelase mitmekülgseks hinnan
guks.

Alljärgnevad read tulevad kahjuks teisalt.
See ott hääl publikumist, puudutades ainult
juubilari elulugu ja seda üldist muljet, miö
Ratassepp teatrisõpradesse jäwud.

R. Ratasseppa elulugu ja elukäik ei erine
teistest lavategelastest. Wahe on vast ainult
selles, et isuur osa ..Wanemuise" näitlejaid
on oma karjääri alanud Narvas, Ratassepp
aga Tartus, õigemini Tartu külje all.
: Sündinud on ta Ropkas 1891 a. Isa oli
ehitajameister, jõukust ei owud „ palju
lapsi, vähe leiba", nagu Ratassepp ise ütleb.

Esimesed sammud näitelavaliseks tegevu
seks seati Nopka karskusseltsi majas, kus
näitemänge juhatas ja õpetas hra Peerandi,
Ado Reinwaldi väimees ja «Tohiku Juula
ämma" autor.

Noor Ratassepp mängis esimest korda
omas elus karjapoisi osa. Mängiti Tartus
Karlowa mõisa rehes. Sinna platsile on
hiljem ehitatud praegune tehnikagümnaasiumi
hoone.

Et esimene osa hästi õnnestus, tõusis hu
vi asja vastu mitmekordse hooga. Noor
ministeeriumikooli lõpetaja unistas paremast
haridusest seminaris, et siis pärast anduda
lavategevusele. Kuid 1905. a. järgnevail
reaktsiooni aegadel oli sissepääs seminari vi
sa. Ratasseppa head nime oli pealegi aida
nud 1905. a. rikkuda vanem vend, keda Peeti
tolleaja mõõdupuu järele punaseks.

Nõnda jäigi R. Ratassepp Tartu, õppis
edasi omal käel, astus teenistusse Wene raa
matukogusse, käis vahetevahel mängimas
Ropkas ja mujal. Ja unistas järeljätmatult

elukutselise näitleja tulewi
tust.

Mida wisalt püütakse, et jää kättesaama
tuks. K. Menning wõttis Ratasseppa 1910.
a. «Vanemuise" näiteseltskonda wastu. Kuid
wend kutsus Tallinna «Estoniasse" ja sinna
ta ka läks. Esimest korda tuli mängida
«Püwe talus". Arwustus ütles, et tüüp,
mille Ratassepp loonud, olnud «liig loll".
Näitleja ei tea tänaipäetvani, mis sellega
ütelda taheti.

Tallinnas ei meeldinud. Juba järgmisel
aastal tuli Ratassepp Tarw tagasi ja astus
«Vanemuise" näiteseltskonda. Siin töötas ta
7 a. järgemööda kuni osa näitlejate Icchkumi
seni, kes Draamateatrile Tallinnas aluse pa
nid. §hud Tartu tuli ta jällegi tagasi
ning on nüüd jäänud «Vanemuise" juure
nähtawasti kauemaks peatuma.

Ratasseppa eriala, kui sellest meie olude
juures üldse wõib rääkida, on karakterosad.
Armastaja osas ei olewat tal õnne, nagu ta

ise arwab. Ta on meie näitelaval loonud
rea tüüpe, mis on algupärased ja ehtsad.
Näiteks lihunik Pipstükk „Omal jalgel",
rööwpõletaja Jrantz „Jörgeni pühas",
Schelock „Wetteetsiä kaupmehes", millega tä
na ka juubeli pühitseb, wäga mitmed pastori
kujud jne. Sagedasti on RatassePPa näha
olnud ka lastetükkides.

R. Ratassepp, tänane juubilar, seisab
praegu oma loomistöö paremas eas. Need
15 aastat, mis ta ohverdanud lawategewu
sele, ei ole harilikus elus pikk aeg, kuid la
val elatakse kiirendatud tempos ning põleta
takse oma küünalt mõlemast otsast korraga.
Pikk tööpäev ja üldiselt tuntud näitleja ma
jandusolud ei tee seda ala fuigi kadeswS
wääriliseks.

Heledamaid silmapilke juhtub näitleja
elus harwa. Olgu tänane juubel temale
iselleks täiel määral ja saagu publikumi roh
ke osavõtt tema auõhtul tõsiseks lugupidamis
avalduseks 15 aastase töö eest.
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Ja kõigile* kes laula armas*
tawaõ.

Kogunud magister Cantandi.
Täiendanud L. Wolmer.

II wäljaanns.
Hind 150 Ja SOO marka.

Pealadu «Postimehe* raamatukaupluses,
Tartus, Suurturg nr. 16, tel. 2 50.

Olgu mis on - tulgu mis tuleb.

üks jääb kindlaks: Paremaid

paberossidest, hinnaga 20 tk. 25 mk.

ei leidu!

ii

nr. 46

ilmunud ja müügil

kõigis suuremates raamatukauplustes,
raudteede raamatukappides sa „Postt«
«!ehe"ükfikute numbrite müügikohtades

. „Wõhrupesa" A Roose. 
wares"-PedroKrusteu.»Janne"—

Aune Heinouen. ..Kunstnikud" O. Luts.
Hukkamõisteta wiimased päewad" R. Sotte#
j. t. Peale selle hulk pilte ja pilkepilte, nagu:
.Erakonnad maskeraadil" (3 joon.) ja „Seaduse
muutmise seadus" R. Kiwitilt. „Wiimased

meie kirjanduses" 2 joon. O. Krusteuilt.
»Rngimehed maskeraadil" 3 joon. R. Tii

tus ett j. t.
„ESdemete" hwd:

Ükfik «umber 10 marka, „Rädala-
Postimehega" kooS osteS numbri

hind S marka.



Uue maanteede seaduse põhimõtted.

KSU peawad teede korrashoidmise kohustust
kandma.

Põllumeeste poolt on aastaid oodatud uut
maanteede seadust, mis kõrwaldaks praeguse
maanteede seaduse puudused, mille järele
maanteede korrashoidinine ainult põllumeeste
õlgadel lasub. Teise riigikogu olnawalitsuie
konnsjoni poolt seati kokku maanteede seaduse
eelnõu, kuid jäi riigikogu poolt wastu wõt
mata.

Selle eelnõu ja omäwalitsuse komisjoni
?oolt üles seatud põhimõtete järele on nüüd
teedeministeerium uue maanteede seaduse eek
nõu walmistanud.

Selle eelnõu järele on üldkulul korras-
Pbetawate teede hulka arwatud ka k o l m a n
da m q klassi teed. Et kolmandama klassi
teede hulgas Palju niisuguseid teid on, millede
koormatus ja tähtsus iga-aastast kruusatamist
ei nõua, sellepärast on wästawale asutusele
õigus jäetud kolmanda klassi teid jagada
kruusa- ja mullateedeks.

Põllupidajate koosolekutelt ja kohtadelt
korjatud andmetel" selgub, et mitte kõik põllu
pidajad naturaalkohustuse kaotamist ei soowi.
Wastawalt sellele on esitatud sieaduse-kawäs
põllupidajatele, keS seda soowiwa.d,
wõimalus Metud naturalkohustusest waba
neda teiste kinniswara omanikkude eh? pida
jatega ühtlastel alustel.

Et aga siiski wabaltwalitud naw
raalkohustus põllumajanduse takistajaks po
leks, selleks on tarwis. et teede Parandamise
tähtajad külwi ja wilja koristamise aegade
peale ei langeks. Seda arwesse mõttes Piir
dub kawa nõudmisega, et teid tuleb kruusatada
wähemält üks kordaastas. skawa kokku
seadmisel on arvestatud sellega, et nüüd, kus

teede korraspidamine enam ja enam masinate
abil läbiviimisele tuleb, on üks tugetv kruu
satamiue otstarbekohasem kui kaks nõrka.
Erilise tarwiduse korral wLimaldab aga
seaduse-kawa teede kruusatamist ka rohkem kui
üks kord.

Uus seadus tahab rahuldada kodanikkude
õiglusetunnet. Selleks on Larwis, et kohus
tuste pealepanemine sünniks ühtlasel

alusel sa jõukohaselt. Kawas on
läbi wiidüd põhimõte, et' teekohustust peawad
kandma kõik maal asuwad kinniswarad
ühistel alustel wälja arwawd suuruses, ja ka
kõik isikud, kes juba muud moodi teekohustust
ei kanna iga-aastase maksuga, mille ülem
määr seadusega piiratud (500 mrk.) ja mille
suuruse kindlaks määrab maakonnanõukogu.

Kõik kinniswarad, ka riigi mets maksusta
takse teede heaks sisuliselt neilsamadel alustel,

mille põhjal naturaalkohustust peale pan
nakse. r

Kinniswaratä isikud maksustatakse üldiselt
isikumaksu alustel teede heaks.

Teede korrashoidmiseks peab aga riigi
kassa tunduwat toetust andma.

Maanteede korrashoidmine jääb kawa jä
rele omawalitsuste kätte. See kord on meil
juba tarvitusel ja uue seaduse elluwiimine
oleks wvimalik ittna suurte murranguteta.
Kallid ja rasked masinad ning teised tehnilised
abinõud oleksid kindlate wastutawäte isikute
käes töökohtade läheduses. Maakonnawalit
süste senine tegewus, iseäranis aga wiimastel
aastatel on küllalt tõenduseks, et maakonna
walitsused selle tööga toime laawad. Töö üle
riikliseks ühtlustamiseks fa riigi huwide kait-

seks on teedeministeeriumile küllaldased wõi
mupiirid antud.

Seaduseelnõu wäljatöõtanlisest osa wõtmas

olid teedeministeeriu.ni kutsel raha-, kohtu- sa
põllutõõministeeriumi esitajad ning maakon
dade liidust 2 esitajat. Riigi metsa teekohus
iktse alla wiimise põhimõte kui ka tööstusliste
ning kaubandusliste kinnisw'arade maksusta
mise normide asjüs jäi rahaministeeriumi
esitaja eriarwamisele. Samuti jm eriarma
misele riigi metsa teekohustuste asjus põllu
tööministeeriumi esitaja.

Enamus jäi aga arwamisele, et maantee
del on meie oludes eriti suur Sähtsus ja nende
korraspidamine on ainult siis wõimalik ja
uuel maanteede seadusel ainult siis loodetud
tagajärjed saawad olema, kui kõik asja
osalised, ka riigimets ja riigikassa oma
jõukohaselt seda koormat aitawad kanda.

Nüüd, kus teede korrashoidmine uue kawa
järele teise ilme wõtab, ei ole huwituseta tü
hele panna, kui Palju meil teid on. Teedemi
nisteeriumi andmetel on meil esimese ja teise
klassi teid kokku 12.646 iklomeetrit. Sellest
on kindlustatud pinnaga 535 km ja kruusateid
12.108 km. üksikute maakondade järele ja
guneb tieede pikkus järgmiselt:,

Kindla pinnaga Kruusateid Kokku
Harju 74,0 WBl 2355
Järwa 56,1 787 843,1
Lääne 25,1 570 595,1
Pärnu 34,7 877 911,7
Petseri 50,0 473 523
Saare 7,4 97*5 982,4

Tartu 58,0 1916 1969
Malga 34,9 595 629,9

Wiljandi 14,3 726 740,3
Wiru 182,8 1749 1881,8
Mõru 54.7 1159 1218,7

Kokku 535 12.108 12.645
Nõnda ON siis kõige rohkem esimese ja teise

klassi teid Harjumaal, selle järele hiis Tartu
maal, Wirumaal, Worumaal jne. Kindla
pinnaga teid on aga kõige rohkem Wirumaal
ja kõige n&hem Saaremaal.

Tallinna-Wääna wahel
rongide sõiduplaan muudetud.
Rahma soovile wastu tulles, muudetakse

Tallinna-Wääna wahel Pühadel ja pühapäe
wadel pärast lõunat käigusolevate rongide
nr. nr. 15 ja 16 sõiduplaan xrlates 14. no
wembrist samasuguseks kui äripäewadsl. Nii
hakkab rong nr. 15 Tallinna Wäike-jaamast
wälja sõitma pühapäevadel ja pühadel kell
16.25, jõudes Wääna kell 16.55, ja rong nr.
16 Wäänast kell 17.40, jõudes Tallinna
Wäike-jaama kell 19.25.

Tallinna jaama wahel
jääb rg. nr. 16 käigust ära vähese rciümte
arvu tõttu.

Ambla alew kaswab.
Nende Järvamaa alevikkude hulka, kellel

laialdased arenemisvõimalused, kuulub kahtle
mata ka Ambla. Täiel määral saab see aga
ikkagi alles siis võimalikuks, kui teostamisele
tuleb kavatsusel olev Tapa-Järva-Jaani
raudtee, kuna siis fa! Ambla alevik omcile
raudteejaama saaks. Ajakohase liikumiswahevdi

puudus, see on ainuke asi, mis Amblat kui
jõukamat ning arenenumat maanurka Jär
wamaal, ei lase täielikule õitsele lüüa.

On aga teisigi raskusi, mis Ambla ede
nemisele fttureks takistuseks on olnud. Nii
andis ehituskruntide PuuduS ennast alles
mõne aasta eest teravalt tunda, kuna neid
wSis siis ainult ümbruskonna põllupidajate
käest saada, mis aga suurte raskustega seo-

tud oli. Et maapuudust kõrwaldada, planee
riti möödunud aastal rida kiriku- ja Rakke
mõisa maid kiriku ümbruses ehituskruntideks
wälja. Sellest ajast Peale on ka Ambla ale
wik hoogsalt kaswama hakanud. Nii rikas
kub ta Paljalt käesoleval aastal kümmekond
majaga, kusjuures mõned neist isegi kahe
kordsed on. Suuremaks ehituseks on aga
Ambla piima ühisuse juureehitus, milliste töö
dega juba läiniü» talvel alustati. Ehk kull
ühisus Praegu nelja koorejaamaga töötab, on
tvwnasel ajal kokkutoodawa Piima hulk nii-
Mõrd kaswanud, et oldi sunnitud ruumide
laiendamisele asuma.

Mardilaat Wõrus 11. skp.
Laadale oli r ah! va st murruna kokku tulnud.

Paistis silla pakkujate ülekaal, kuna ostjad Word-,
lemisi tagasihoidlikkudena esinesid. Eriti palju oli
müügile toodud karjasaadusi. wõinael oli lange
nud sille tõttu 86 marga peale, köögitvöid võis
saada 75 m. eest nael. Hindade langemist ei suut.
nud takistada ka ülesostjad, milliseid õige palju
ringi liikus. Rikkalik oli ka puuturg. koorem man
nipuid maksis 400—450 mrk., kasepuu koormast
nõuti 600—650 marka.

Palju oli müügile toodud ka mitmesuguseid
elusloomi. Elushanedest nõuti 450 mrk. tükk,
eluskanad 75>—100 marka tükk, eluslambad 1100—
1400 marka tiiK, pardid 200 m. tükk. Hobustest
oli häid wähe näha, keflmisid tööhobused maksid
29—86.000 marka. Keskmised lehmad 7000—
11.000 marka. Palju oli ka näha tapetud sigu,
maksid 36—42 nt. nael. Põrsaid oli palju müüa.
kuid nende ostjaid leidus wähe ja enamikus viidi
küll tagasi.

Kiriklikud teated.
Kärkrra-Lühte kirik. PühapäÄval, 14. ncm>. kl.

16 hpmm. jumalateenistus armulauaga. Pärast
teenistust kihelk. nõutogu koosolek kirikus. Õhtul
kl.' 6 «Kalju" seltsi ruumes. Tähe tän. nr. 72,
ülempreester A. Laar'i poov waimulik kõne:
usukombed. ' Preester M Wenesaar

Teater ja muusika.

teater.
Rudolf Ratasseppa näitelatva tegewuse lv.

aasta juubeli puhul etendatakse, täna «Weneetsia
kaupmees". Algus kell 8 Ahtul,

Operett «Annelisse" rahwaetendusel:
Teisipäewa õhwks on mämatud rahtvaetendus,
milles Richard Kesfleri operett ..An
neliese" eeskatvas seisab. *

„Srloff",
kuulus Miini tõmbeoperett,, mis lähemal ajal
..Wanemuises" esietendusele tuleb, on üks ilusa,
maist ja wiisirikkamaist operettidest, mis kogu
teatriilmas ennekuulmata menuga läheb. Omi
tvõidukäike algas ta Miinis ..Theater a. d. Wieu",
kus teda järjest üle 600 korra mängiti. Kohe
peale menurikast esietendust võeti ta viiekümne
teatri Poolt repertuaari, nii Austrias kui ka vä
lismail, nagu: Ameerikas, Skandinaavia riikides,
Saksamaal, Itaalias, Soomes. Lätis jne. Igal
pool on ta küsivate arvustuste osaliseks saanud,
millest väljavõtteid lähemal ajal toome.

Dimitri Smirnoffi kontsert on kol
mapäeval, 17. nov. kl. 8 õhtul. Pääsetähed eel.

müügil. „Wanemuise" talitus.
„Karskuse Sõira" segakoori harjuws Mna kl.

5 p. l. Karskusliidus.

Natsionaliseerimine ning koondamine

Saksa tööstusts.
Ratsionaliseerinnse ning koondumise protsess

on praegu kogu Saksa tööstuses käimas. Ees
linnas sammusid siin raua, terase ning söetöös
tnsed, ning läinud depressioon andis hoogu, et
ka teistes tööstusharudes ratsionaliseerimise prot
sess kiiremini liikuma hakkas. See koondumise
ja ratsionaliseerimise hoog on arusaadatv, kui tvaa

delda neid tagajärgi, mis kawakiudlalt läbi tvii
dud ratsionaliseerimine Saksa raua- ning terase,
tööstuses sent annud.

Saksa tooreraua augustikuu toodang on
ennesõjaaegsest kuu keskmisest 60.000 touni ehk
6,6 prots. Mõrra küll wähem, kuid selle toodangu

tvalmistamiseks töötasid amult 2/& ennesõja
aegsetest ahjudesti Enne sõda töötasid 910.000

tonnilise kuu toodangu 204 ahju;
1924. a. oli 133 ahju toodang 650.009 tonni
ning läinud aastal saawutati 733.000 tonni ai
nult 96 ahjuga. Käesolewa aasta augustil töö
tasid toeel 64 ahju, kuna kogutoodang läinud
aasta omast 16 prots. wõrra suurem oli.

Samal ajal on ka tööliste arto märksa tvä
henenud. 1925. a. septembril oli üldse 21.000
inimest tööl, tänatvu augustil aga ainult 17.009.
Üksiku töölise päetvane töösaawutuS tõusis 1,17

tonnilt 1,6 tonni peale ehk 37 prots.
Samasuguseid tagajärgi on saatvutatud rat-

sionaliscernnise teel ?a terasetööstuses. Läinud
aasta augustikuu toodang oli 900.000 tonni,
käesolewa aasta augustil 1.140.000 tonni. Töö
liste arw on aga samal ajal 3000 wõrra lan
genud. üksiku töölise päewane toodang tõuftS
1.23 tonnilt 1,77 tonnile ehk 44 prots.

Söekaewandustes kõiwletvad anwud samuri
ratsionaliseerimise edust On arusaadatv, et rat.
sionaliseerimine osalt tööta tööliste arwu tõusule

põhjust andis. Wiimaste kuude jooksul on aga
siin paranemist märgata. Ketradest peale on
tööta tööliste ariv langenud 600.000 tvõrra. 1.
okt. ulatus kogu tööta tööliste artv 1.395.000
peale. Muhenemise tendents kestab edasi.

Wene kaup EesttSse.
3. nowembril toodi Nõukogude Wenemaalt

Narwa jaama kaudu Eestisse 12 wagunit rukkeid
ja 3 paaki petrooleumi. Rukkid ja petrooleum saa,
deti Narmast Tallinna edasi. Peale seda 10 wa,
gunit elussigu, mis ka Tallinna „Kulinetusma«
j ale" edasi saadeti. 9 . nowembril 7 toagunit
elussigu, mis Tallinna edasi saadeti, ja 4 paaki
ivafrat: 1 paak Naktvere ja 3 Tallinna. 10 noiv.

29 toagunit rukkeid ja nisukliisid, millest osa
Nariva jäi ja mitme teise jaama edasi saadeti.

1433 -elussiga Eestisse.'

Nõukogude Wenemaalt on Narwa jaama kau
du Eestisse toodud I.—lo notvemibrini s. a. 1486
elussiga, mille tväärtus um'bes 13.M0.000 marka.
Sigade keskmine kaal umbes 6—7 puuda. '

3 kasti Narwa kakewit wäliismchale.
Narwa kalewiwabrikust saadeti 12. notvembril

s. a. kolm kasti Narwa kalewit Lätimaale.

Kõned, koosolekud ja pidud.
„KarSkuse SõbrH" h Mvi õhtul 'täna kell 7 õ.

Karskusliidus kõnsleb üliöp. Elmar 'Amandus tee.
mil «Kõnekunsti tehnika".

Poiss ja kodu. Wastawa loenguga esineb
pühap., kell Vp.l.N. M. K.'ü. ruumes (Valli,
kraawi 23) tuntud kaswatustegelane Mc. Ehesley.

Loeng Leedu ja knnztvst. Esmas.
päetval ja teisipäewal kell 3 3. kõneleb Pallase

(Äarlmva tän.) Leedu kultuurist ja
kunstist Leedu ajakirjanik ning 'politikategelane hr.
Biciunas.

MM Hõimuklubi koosolek 'l6. now. kell 9 õh
tul üliõpilasmajas. Kõnelewad prof. Eisen: Mä
lestusi Karjalast 'ja mag- Armi: Juhani Aho
„Panu".

Perekonnaseisu teated.
Sündinud:

Grnst ja Alide-Mlhelmine Mumm'i poeg
Elmo, Mbert ja Lidia Norfeld'i poeg Richard, An>
gust ja Anna Puskar'i poeg Robert, August ja He.
lene Johanson'i poeg Arnold, Elfriede KiinastÜ
tütar Rolea, Oskar ja Alide-Rosalie Oles'i poeg
Endeh, Praskotvja Wvss'i poeg Heino, Theodor ja
Anna-Marie Bock'i tütar Ilme, Lotvisa Arandi
tütar Lehte, Boris Mandel'i ja Adeline Altement'i
tütar Silwia-Fiameta, August ja Hilda-sVilhel.
mine Weinsteinä poeg Heldur, Paul _ ja Mary
Thomsoni tütar KarinMary, AndreS ja Helene-
Elfriede Pommer'i tütar Helgi, Alfred ja Emilie
Rosalie Senkel'i poeg Uno, Karl ja Ida Dtäekün
gas'e tütar Marta, AugustHohanneS ja Salme
Padpr'i poeg Ants.

Abiellunud:

Peeter Mets ja Matilde (Matti) bioose
(Rose), Paul Roos (Nose) ja Jda-Älvine Sepp.
Karl-Johannes Suits ja Hilda-Helene Lauson,
OSkar Org ja Gertrud.Edith Pennert, Adolf-Jo-
Hannes Jakobson ja Marie Mihkel son
(Michelson), Johpnnes Jsotamnr ja Elisabeth.
Wilhelmine Rõõm. Abiellumiseks loowi a.välda
nud 6 paari.

Surnud:

Konstantin Leht 43 a. toana, Juula Ghr
lich 81 a. toana, Anna-Lovisa villmann 
54 a. vana, Liisa Näkk (Näkand) 75 a. tvcrna,
Ulo Saabel 8 kuud toana, Emma Madi 29.
a. wana, Johan Napp 32 a. toana.

Tule ohwer.

Karte W. S. Rrymonti iguse st".
Poola keelest A.-R—t*

Jaan kargas äkki üles, mingisugused segased
hääled kuuldusid nende lähedal.

Ta wõttis kepi, hiilis koopaawauSse ja kuula,
tas tükk aega 

Palju inimesi.on kuulda nende tu.
lekut Olge tasa.... sosistas ta teis

tele, hiilis wälja, et paremini näha, kuid pöördus
kohe tagasi....

Meie talupojad trasnikutega..... jahf.
käik....-, muidugi minu peale Jumal! 
hüüdis ta äkki.... palawikuliselt.... Istuge
siin waikselt ärge liigutage end enne ööd...
mina... mina lähen wälja... kafumetS on paari
sammu kaugusel, et ma ei teeks ei tea mis, siis
ruttan sinna.... kuid seal mind juba kätte ei
saada.... ei.... kui.... pimeneb.... ootan
teid Psölengi kõrtsi lähedal....- Tulewad.... ot.
siwad mööda koopaid.... 00...., oo hoigaS
tasa, järjest häält tasandades.... kükitas tvähe,
wärises kogu kehast hirmu ja rahutuse tõttu, koh

metanud naised, ema ja pruut, jäid samuti tum
maks kõik kuulasid neid tumedaid hääli, mis
tulid järjest lähemale.... lähemale....

Jumal! Jumal! Juba oli kuulda raskeid
asiumisi ja keppide Zopsimisi wastu kitve.

Jaan «Läbistas ülikuue, pigistas peos keppi,
wahtis tükk aega awausse.

Kõrtsi juures— pidage meeles....—
sosistas, jättis närwiliselt jumalaga ja mitte
waabates enam naistele, kargas koopast walguse
kätte....

Peatus silmapilguks, sest teda pimestas päike.

Pidage kinni! Püüdke! Pidage kinni!
kuuldus äkiline kisa ümberringi.

Oli täielikult ümber piiratud, igast küljest
Mngls tema poole talumeeste laine, kätes suured
kaikad. Olid temast eemal mõnekümne sammu
wõrra, tulid juba mäe otsa. millesse olid kaewa--
tvd koopad.

Metsa! mõtles Jaan ja wiskus suu»
rema hooga metsa poole, wastu inimestele ja
müürile, mis oli warustatud kümnete keppide ja
tvä lj asiru tabud kätega: inimsein kõikus, pragunes

ja wariscs pooliti maha ühes Jaaniga. Tekkis
lühike ja äge wöitlus. Mitukümmend keha lan.
geS maha tugewas inimwoolus ja weeres alla
Mööda mäerinnakut.

Jaan ei alistunud, kaitses end sarnase äge.

duse ja hulljulgusega, wehkles sarnase enesesal.
gamisega, kaapis, hammustas, rebis et kiskus
enese kallaletungijate küüsist ja põgenes küla
poole, kuna tee metsa täitsid uued talumehed,
joostes appi esimestele.... Põgenes otsekui hunt,
tagaaetud kogu jahikoerte karjaga, mis lcchti las.
tud tema peale ja järgnes temale määraw ki.

saga. >
Põgenes nagu tuul.« et ainult jõuda

külla ja teispoole põldudele.... metsa....
Wõttis kokku kogu jõu, lendas pöörasuse ja

meeleheite tiibadel, kuid lhaKas tundma, et ära.
põgeneda ei suuda, et puuduv jõud, mets weel
kaugel....' tagaajamine järjest lähedamal... tal
puudus hingeõhk.... päike pimestas teda.... ka.
mistas.... lopsakad tviljad jäid ta jalgu külge...

Pidage kinni!.... püüdke!.... kõlas
järjest ligidamal tema seljataga.

Tõmbus kokku kui tera, weel pingutust...-,
weel paar wakamaad.... weel....- oh Jumal!
Marial.... oo! oo! Ta rind rebenes jõupingu.
tusest, enam polnud jõudu toeci tungis ta
silmisse.. . . midagi ei näinud enam.

Saabus kuhugile aeda, jooksis siis weel wiiwu
ja kukkus siis maha ühe küüni ees.

Enam ei suuda.... hoigas silmapilgu
järele, silmates läbi puude tagaajajate nägusid.

Oli nii wäsinud ja kangestunud, nii jõuetu,
et ei wõinud enam end liigutada.

Las nad! Las nad! põimus tal raskelt
peas, ja teda haaras sarnane suur hoolimatus,
niisugune tujukaotus, ei tal oli ükskõik 

Lõõtsutas atutlt, pühkis tapluses katki kistud
nägu ja mirrgisnguse hullumeelsuse rahuga, haja
meelsuses wcatles jookswate inimeste siluette.

Oli nii surmalikult wäsinud, nii hirmsasti tväsi.
nud, et enam ei olnud jõudu, ei tahtmist ega ühk
ki mõtet...

Hoigas nagu surew laps ja närwilikkuse pisa
rad jooksid ojana, woolasid üle weristatud näo,
ning südamest hakkas läbi tungima hirmus jutus,

tamatu haledus...
Äkki kergitas end, inimesed olid ainult mõni.

nmrnend sammu eemal, hüüete laine kuuldus
aedades !

- Ei, ei kingi! ei kingi sosistas sai
korraga nui jõudu, kättemaksu mõte möllas tas kui
tuulispask, sütitas silmad wälkuma, andis jõudu.

Tõmbas end jalgadele, haaras kiwini katusest
peotäie õlgi, süütas tikuga põlema ja lvarsti helgib

ses tuli pistis selle õlgkatuse külge ja wiskas
siis katusele!...

Katus seisis silmapilk leekides! .

Ei kingi lei kingi! sosistas tigedalt ja
joovastus sarnasest ägedusest, kükastas hinge sar
nase kättemaksu rõõmust, siis kivines kõik temas,
nii et pikkamisi, osavõtmatult astuS hoonete kõr
val, kuid hiljem juhtis ssmmud valmivasse
rukkisse ja hiilis selles metsapoole...

Tagaajamine lattaS. ,
Paari minuti järele pöördus ümber ja vaatas

Male.
Küün oli täielikult tules, leegitses nagu õle.

kimp, ning süttisid juba naaber-hooned ja majad!

Las mäletavad mind, ussid ! las mäleta
vad! sosistas kättemaksu kireS ja mitte võides
enam neljakäpakil, jooksis kumarusi, kiirendas

sammu... ,
Määratu kisa tõusis Ma kohal ja jooksis

mööda väljasid... tema järele...
Põleb ! põleb l põleb !...

Metsani polnud enam palju maad, seepärast
ajas enese sirgeks ja mitte enam end varjates,
jooksis kiirelt...

Nägi juba mändade punaseid tüvesid, lehtede

haljust, juba hoovas üle tema pühalik, otsekui
metsade kiriklik külmus, täis sügavaid kohinaid.

Weel silmapilk, ja ta on täielikult vaba, vaba
ja küllastatud kättemaksust...

Wärises korraga ja peatus.
Kellad hakkasid lööma vaikselt, kurvalt, heidu.

tades...
Pöördus ümber ja kiljatas vastutahtmist.
Pool küla seisis tules.

Mäletage mind I Mäle... ei lõpeta,
nud, ootamatu hirmus ehmatus haaras teda süda.

mest, sõnad surid ta kurgus. Imendunud silma
teradest vaatas välja hirm, ehmaws... kole
imestus.

Küla tules! kogu küla l vingus siniste
huultega Jumal! Jumal I

Halkas põgenema, luid pöördus korraga jälle
tule poole.

Kellad lõid kestvalt, lõid võimsalt, meeleheit

likult, ja koos metalliste häältega valgus
külast hirmus kisa. katkestatud hulumine. mis levi.
nes mööda haljaid, sumisevaid wiljapõldusid ning
lendas ümbrusse, heleda päikese p001e...

Jaan läks tagasi sama teed mööda, ei teadnud
enam midagi, mis temaga sündis, vaadates suitsu
ja hullune nud leegittiki, mis paisatud küla kohale,
läks kangena hirmust ja kohkumisest.

Kogu külakeskkoht, kummagi! pool teed, oli juba
tules.

Leegilakad tõusid järjest kõrgemale, langesid
seinale, tungisid läbi selle, Mahutasid tiheda musta

suitsuna ja loksusid tule punase, hirmsa lainena
hoonetest hoonesse, majast maija, üle tee, läbi
aedade, mis hakkasid samuti põlema.

Kellad kohutasid, kogu küla ujutas meeleheite
kisa, hädaldus ja nutt.

Inimesed jooksid täitsa hulludena, keegi ei
päästnud midagi, tuli tungis võidukalt ikka edasi,

haaras kinni asju järjest kaugemalt, sõi kord.
korralt ahnemalt, liikus kui kuri vaim suitsupilwe.
des, voolas mõõda maju, kuhu astus, kuhu tema
tuline helk langes, säält purskasid välja 
kad, tekkis õnnetus ja lõi inimesi meeleheite-kilja.
tusega.

Keegi ei päästnud, sest ei olnud millega päästa,

ei olnud tööriistu, ei olnud vett, polnud käsi,
kellegil ei olnud meelemärkust; pool meeselanikkest

oli läinud välja Wincioreki jahile, kuid naised
olid kirikus jumalateenistusel. Ent kui kokku jook.
sid, ei olnud enam kõnet päästmisest. Pool küla
oli leekides.

Kellad hulusid kaeblikult, õpetaja tuli tvälja
kirikust puha sakramendi lauluga, mis piiratud
põlewatest küünaldest, hoigawatest helidest, meele,

heitlikust rahtvast ja läks küla keskele.
„Püha Jumal I"
PurtSkas imgu Mulkcm õnnetute rinnust:

(stiiha ja sureniatu I Halasta meie peale !
Südamed rappusid ning inimesed läksid löödud

hulgana tuleseinte tvahel kokkulangemise lärmis,
tulekäsnade ja sädemeteMihmas, suminate, sisinate
wilistuste kaoses, mis meeris mööda küla, tõstis
tuhanded märatsetvad pead päikese poole, langes

majade sisemusse ja külastas ning neelas alla
ägedusega kõik... >

Õhu, nälja, tule ja sõja eest! alustas
õpetaja laulma pühalikul häälel ja pisarad tvoo.
lasid tal ojana mööda nägu. Kellad hulusid ikka
ägedalt... kurwalt.

Ja kogu r ahmas hulus kisendades, hullu,
meelsuses, kannatuses sadandeil häälil:

Hoia meid Issand!
Rongi käik läks nüüd ümber Ma, läks

mööda aedu.

Külawanem ja kirjutaja hakkasid korraldusi
tegema.

 — Kes pani põlema?
Winciorek! Winciorekl

Oli ju nähtud, kuidas hakkas põlema küün,
kuhu ta oli end peitnud.

Winciorek! Tulesüütaja! Wälja otsida!
kuuldus sarnane kisa, et maigistas silmapil.

guks rongikäigu hääled.
Kättemaks pani keema kõik südamed, mihane,

kärtemaks.

Otsida teda. püüda! tappa l hüüti
köigill poolt.

Ent keegi ei teadnud, kus ta on.
Kogu wihaste, hullunuto hull tviSkuS tema

maja poole, jõe taha, kus ei ähwardanud häda,
oht.

Lätvel istus Tekla ja jooswate talupoegade
nähes tõusis üles otsekui watm, haaras ühe tepi
ja kisendas hullumeelsenal

Mitte siini mitte siin! mitte fiinl
Tema tagant, maja sisemisest, näkkuS aga

Jaani kõrge kuju.
On! on. Kinni wõttal kisenda?

hull. '
Tungiti maija, silmapilgu jooksul löödi

Tekla uimaseks, sest ta kaitses kui emakoer uksÄl

sissepääsu, kuid Jaan kargas wiimase meele,
märkuse hooga ülesse, katuse alla ja wiskaS mi,

nema enese järel redeli. j
Põlema pannal Põlema! huluti.

Kui uksed suletud, kinnilöõdes Maiadega,
kaeti aknad laudadega, kaeti kõik tväljapäüsu
teed aia plankidega, ükskõik millega koegi wöi<
ja süüdati maja põlema kõigist külgedest 
piirati see ümber ja oodati...

Õlgkatus wõttis tuld ruttu, ja paari minuti
jooksul oli juba kogu maja tules. suitsukeradeS.

Jaan tuli alles siis meelemärkusele, kui ka.
tus oli läbi põlenud ja peakohal hakkasid Mõõt
lama tulijoad, ta hüppas harjale, lauda tvälja
lüües, langes alla peaaegu ootawate talumeeste
kätte.

Enam ei saanud tõusta, sest mitukümmend

jalga, kätt ning keppi langes tema peale.
 — Tulle! Meie ülekohtu eest! Tulle 

karjuti.

Kümmekond kätt haaras teda kätest ja pä.
rast wõtsid hoogu ja wiskasid siis kui paki katusele.

Katus langes sisse ja mattus sädemete tu
lise udu alla.

Kuuldus ainult hirmus, ebainimlik kisa
maja sisemusest.

Sellele wastas teine, teel...
See oli ema, kes tilli tagasi põletvasse külla,

tuli tagasi just poja tulle wiskamise wiitvul.
Ta waatas tardunud pilgul leegitsemasse

maija, seisis laialisirutatud kätega, kummarusi.
otsekui oleks tahtnud joosta hukkamisele.

On see õiglaselt! õiglaselt! õiglaselt 

kordas ta pikkamisi, hääle muutudes järjest ta.
semaks... lõi risti käed, trnnthts äkki siniseks
ja langes kokku teele.

Nr; 310 Postimees 5

Olen

werstlwabrlkust lahkunu*
ja

oma wentitSöstuse

awanuct

Tartus* Kartuli Ulnaw nr, õ.

Palun endiseid minu
valmistatud saaduste
tarvitajaid praegus
teks tarvitajateks
edasi jääda. 

Kõige austusega

end. «Külmetuse* la «Estonia*
werstiwabr. worstl meister

N6udk« Isalt peolt

halvaaga täidetud patju.

Shokolaadl-, kompvek!- )a biskwlidltehas

I. M. (Slnewfcer Tallinnas.



Kr. 303PO STIMEES6

Tartus, 25. nowensbrist 5. detsembrini s. a.

Teaduslikud wAUapanekuU. Kodumaa toodete wOlstlus.
auhinnad. Kuulutused näituse nlmeklrias.

Lflhemaid teateid saab iga päev kella 10—2 näitusbüroos Tartus, Terwish. Muuseum, Aia t. 46, tel. 1-36.

Asutatud 1868. a.

TARTU TALLINN

Paide Põltsamaa Rakwere Wilfandl Wöru
Mustla Narwa Pärnu Türi Wändra.

Kriseis 31. oktoobril 1926. a.

Aktiva. Passiva.

Kassa ja jooksvad arved
Wllisvaluuta .....

Wlärtpaberid ja kupongid
Tagavarakapitali väärtpa

berid kuldvaluutas . .
Laenud ja vekslid . . .
Korrespondendid Loro. .

» Nostro.
Garantiid debitorid . . .
Jaoskonnad 

6,288,323.75
1,394.592.90
6,470,972.77

ja liLiikumata
randus

Ärikulud .
Riigimaksud
Mitmesugused arved

kuv va

-3,879,292 95

314,267,827.45
123,965.

14,772,422.98
25 880,078.
60,169,464.78

52,489,582.18
23,800,517.40
1,138,653.

66,651,452.31

Aktsiakapital....
Tagawarakapitalid .
Kustutusekapital . .
Hoiusummad. . . .
Korrespondendid Loro

, Nostro
Garantiid .....

Jaoskonnad ....
Wekslite rediskont .
Trattede arve . . .
Wäljamaksmata osakasu
Protsendid ja komisjon
Mitmesugused arved .

40,000,000.—
8,382,456.95
3,250,600.

230,118,736 90
5,745,850.58

45,068,821.
25.880,078.
58 401,944.48
52,702,990.
7,012,000.

364,054.01
50,233,805.42
50,165,807.13

577,327,145.47 577,327,145.47

                

Tartu rahaasutuste

omawaheline kokkulepe prot
sentide asius 1 novembrist s. a.

alates on Järgmine i

1, W6tamc raha hoiula la maksame i

Mm m [itwm«.

Ml 7-1

kust tol Ml 2:

Riigimaksud jääwad hoiuletooja kanda.

SU Aaname laanasM w&lln la «kimei

>M M kuni i

ühes komisjoniga. Peale selle porto teatelehe eest ja wäüs
wekslite eest inkasso kulud hariliku tariifi järele.

Kolmas Tartu Laenu- L Noluühlsus.
Tartu Majaomanikkude Pank.

Kauba Pank A-S-
Eesti ftaenu- L Moiufihlsus Tartus*

Tartu Pank.
Tartumaa Pank*

POhla Pank Tartu osakond.
Eestimaa Teest. L Kaubanduse Pank

Terita Jaoskond»
Tartu TOOstuse Pank.

SiliopinSwl

nuge ja kahwleid
taskunuge, köögi

nuge,
habeme nuge

soovitab rikkal, valikus
E.W. Jürgens

Wana t 17. Telel 7 86.

—______ j—,—

Juhusliselt on odawaßi

müüa:

altsõkutaw kappsaag ühes
wõlli ja sheibidega;

suur transmiSfioou
16'> 75 mm ühes laagritega
ja sheibidega;

ketiga säumer täies koosseisus.
Lähemaid teateid saab me

haanil Kuklase töökojast. Lodja
tän. nr. 4. 

Maja

odawasti müüa

Malgas,
Oru tn. 6. Järele küsida Wa
baduse tn. 32, Kärki kpl.

'Müüa

labtikäiw söögilaud, büroo,
wiiul ja schatulle. Pihkwa tn.
nr. 8. 

Ärasõidu tõttu

müüa

woodi, käst-õmblusmafin, 2 ju
mala kuju ja teisi asju. Kloostri
tn. nr. 7, krt. 1. 

Kaks meester.

IaIWM

odawasti müüa Uus-Kastani t.
nr. 22, krt. 1. 

Korras

tniWMtt

on müüa, hind 15.000. Ladu
mise tn. 17, k. 4, teises homvis.

Odawasti müüa tarwitatud
2-he hobuse

Me MM.
Näha Kalamehe tän. 10, Liva
dia wõõrastemaja, kl. 12—2 p.

Müüa

meesterahwa sügisepalituid,
woodikappe, riidekapp ja teist
majakraamt. Aia t. 2—6.

Prantsuse
taksikoeri

(6 näd. wanad) on müüa. 
Kroonuaia tn. 30, krt. L

Müüa meester.

IV Ml

keskm. kaswule. Õnne t. 22, k. 4.

Mistarwis osta kallist looma wtld< kui

Sorneo W

wõistleb taielikult keedukoore võiga oma headuse
poolest ja maksab poole odavam.

Saada igast koloniaal- ja toiduainete kauplustest.

Tartu Tööstusettewõtlate Ja Meistrite
Keskseltsi

alkoftoliga einelaua väljapakkumine
1927. a. peale on teisi p, 16. nov. s. a. kell 8 õhtul
seltsi ruumes, Aleksandri tn. 24, sissekäik Lodja t. 13.
Pakkumisest osavõtjatel tuleb sissemaksta 25.000 mk.

Juhatus.

ölliH

igas suuruses müüa

J. Penfi

aamiwabrlkus
Aiam-Luha t. S. Tallinnas.

Maja müüa
Otepää alewis. Sepa tän. 2.
Lähemaid teateid saab Otepää
alewis. Pärna tän. nr. 7, hra
Mikheimllt, Tartus, Ladumise
tän. nr. 5, pr. Sirgelt ja Wal
aas, Kuperjanowi tän. nr. 41,
hra Ojamaalt.

naumanit, Pfaff

Uesüia6r:tz»er

Õmblusmasinad cn tunnistatud kõige paremateks maailmas,
millede müügihind Ilma agentideta odav ja ustav, sest agen

tide süsteem ajab hinna kõrgeks ja on häbistav firmale.
Headus, hind, kuuwiisimaks, hinnata iiuttfe indus ja kirjalik

vastutus rahuldab ostjaid täiesti.

MaalliMkulsad fcaadaHsmialaasi Weiler 6 «•.
Mahlk—aeii la irmsclMMr » Wttla tsresden.

WalaaU kidanUtMd saares vetikM.
Olga adawad hlaaad. Kagroa endelaii.

Köigesuurem agenti de vaba Omblusmasloatekauplua Ceatis.

KR» Sflftß fr Ko« Tallinnas, Tartus, Rakweres, Jõhvis.

maailsnakuuSsasS eriwabrikust

CIAES 5 FLENTJE INMÄ

sammuwad eesrinnas oma paremuste tõttu, mis
on ajakohane konstruktsioon, prätsisioon, töö
ning wastupidawus. Kudujad! Teie oma kasu

nõuab seda, et valite selle moodsama ja tööwõimsama masina. Saadaval kõi
gis numbrites ja laiustes: n-rid 4 kuni 16; 23—90 sm laiad. Jacquard ja kirju
mustri masinad käega ja jõuga aetavad. Kirjumustrite kudmnisõpetus mak
suta. Masinate perioodiline maksuta järelwaatus meie meistri poolt kõigis lin

nades ja suuremates alevites. Soodus järelmaks!
Suurilu kudumis-, õmblus-, kirjutus- | ;AH /» ITOnrrlkTallinna, Wiru t 7
masinate ja jalgrataste ladu Eestis fclCr Ui KwSSDCiUVTI kõnetraat 27-34.

Oma silm on kuningas -
tulge waadake kölkl

Imeodawasti ostate walmfsrlideld
Aleksandri tAn. nr. 7

M. Furmansky ärist

Saadaval meesterahwa palituid ja ülikondi,
ilusaid maitserikkaid naisterahva talvemant
leid, valmistatud viimase moe järele. kõige
paremate koou- ja väljamaa vabrikute ma
terjalist. Tellimised täidetakse täpselt ja

korralikult
Kõige suurem väljavalik. Hinnad võistlemata.

Proovige kordi
Meelespidada aadress: Aliksawdrl t. T.

N. FUANANSKY.

Tartu vesiravita

(Tartu nhyslof eraneutl Iste asutis)
Tartu pärmiwabriku Juures, Pikk t- 58/62.

Telefon nr. 34.

Avatud Iripäewiti kella 12 lõunal kuni kella 8 õhtut
Wannide hinnakiri t

Pärmlwedeüku vann Mk. 90 Mk. 125.
Arstllne vann ,90 » 125.
UM veevan . TO , 90 -

Söehappe vann » 250.—
Duacbld (Schottl, Charcot ja t) , 50.

Juhatus.

MLkW

Raha- ja suguhaigused»
Tuuksehaigusev.

Kiirtega tatoitfomiue.
WaSwwötni. igap. kella 10—12
ja 5—7, foorci korral ka teisel

kellaajal kokkuleppe järele.

Rüütli tatt. 25,14»

IL li.

Raha- ja suguhaigused.
KoSmeettka.

Kella 10—12 h.. 4—5 p. l. ja
6—7 õhtul.

Suurturg 7, krt. 2,
telefon 4-45. —6

Xmmaproua

A. ESler.

Kildi tän. 1, jniifpj.
Hambaarst

A.Roht.

Tähe tän. 37. Wastuwötmine
kella S—ll ja 4-6. 4

G. Pock

Tartu.

Oli IQQQS Mi

Lossi tn. MP.tt*
omi maja.

Kõnetraat 7-41.
Asnt 1892.

Rikkalik ladu ja wal
mistus moodsaid ja

stiili-ehtsaid
saali-, kabineti-,
söögi jamagadis
toa sisseseadeid

maitserikkas walikus;
saalipeeglid, kirjutus
lauad, kapid, Wiini

toolid, pesu- ja söögi
lauad jne.

Tartu Majaomanikkude Selts
Tähe ««. »r. 29.

Pühapäewal, 21. nowembril s. a. kell 3 keskp.

MWW «111 l

iüüljaUflHumint

Pakkumise eel tuleb 25.000 mk. kautsjoni maksa. Lähemaid tfip
gimist saab teada juhawselt ja Majaomanikkude Pangast.

Juhatus.

Haawapakke

—— ostab 

A-S. The Timber Company
Tartus, SGbra t. SG. Kõneir. 4 Bb.

MZ

Mk

Ä-Sfec

LKS-a--

&SP3

Uuesti awatud kauplusest
soowitan naha-/ nööri- ja teras-kaupasid.

Tartus* Kauba tSn. S,
(end. Rothermundti ruumides)

Jakob Mitt

Wõtan ka linu ja takku ketruseks Pärnu Linatööstuse
A.-S. wastu.

Trümoo-, seina- ja laua-

P«e«leid soowittb

A-S. tt. TÕNISSON & Ko.
Suurturg 14.

Teatan seega kõigile oma austatud kaubatarwitajatele, et
olen oma

lihakauplufe

Tähe tän. astuvast ringpoodidest nr. 3

üle toitnud Riia t. nr. 34.
Soowitan kõigile kõrgewäärtuslift kaupa mõõdukate hindadega.

Ausustega Kark Kööra.

Talwiseks jahihooajaks ostate
kõige soodsamatel tingimistel

/ wärskelt tulnud igasugu kahi
tarbeid ja laSkematerjali,

* jahipüsse, laetud jahipadrn
neid, automai püstole, rewolwreid ning nende padruneid

lüsleriistifte W Ms. SA Mvi) Attss.

Promenadl tän. 2. Telefon 78.

Meline csnndsumi

õbtusööhide Kursus

algab kolmapäewal, 17. nowembril Lepiku tän. nr. 14, kori. 4.
Kõnetunnid I—2 ja 5—7.

Kõik teawad, et wõistlemata headuses on ainult

Helange kohwi

mis on tulus, hea ja odaw. Krooniwd esimeste auhinda
dega. Nõudke! Saavamal igalpool. Nõudke!

Kirjude koetud asjade

eri-kudumistõõstus

Peterburi täit. 2.
1 Müük e»-groSjae»-detatt

Mlmlsfll

Tunde

annab keskkooliõpetaja EeSt!
keeles ja matemaatikas ning
kordab nõrgemaid õpilast, f?l
-losofi tn. 14, k. 2, teisel korral.
Rääkida */»s—Va6 p. 

Kõiksugu

kudumis -

töid

jaquard mustri- ja lihtmasinal
tehakse kiirelt ja korralikult.
Hinnad mõõdukad. Uus Kas
tani tn. 3, k. 20.

Müüa:

2 «ahag. postamenti,
ftturi Koste,
foinafefl,
Wiint (ivitttttilotto tool,
SSampel Jo tekst a«jj«.

Pihkwa tän. 4, hoowis, maja
hoidja.

t SsaSSerg.
Paranvustööde korralik ja kure
tegemine. Tellimised kõiksuguste
tööde peale.

Raatuse tSn. 27—8.
Sealsamas leiab korteri ja

tööd kingsepa käealune.
A. Landberg.

Maalt sissesõitnud keskealine

naisterahwas
ühe< 17-aast. tütrega soowib
mingisugust teelliStust linna wöi
maale. Teateid saab Tallinna
tn. 15.

Normitakse ja wärwitakse
taaS märwis wiltkübaraid.
Niisama tehakse ka karwnaha
meeste- ja naister. kübaraid
(Soome ja läki-läki mütsid). 
Töö kiire, hinnad odawad.
Roosi tn. 7, krt. 3.

Wateerin tekke,
suurendan ja joonistan kõiksugu
mustreid käsitöö, kleitide ja tek
kide jaoks. Töö kiire ja korra
lik, hinnad mõõdukad. Pikk t.
nr. 19, krt. 5.

MMM!

Sai* ia sasaiaigvied.
Kella 10—11 ja õ—1/«7.

Naister. kella 4—5.
Vag-sini tän. 10, k. 5.

(Weue kiriku waotu).

Sl. ttR M

Sisemised Ja naistehaigused,
naister. suguhaigused.

Wastuwötm. kl. 9—ll ja 5—7.
Kewade t 1, kino Jdeali taga.

Närvihaiguste eriarst

Df.ilK.Lip

Karlowa tän. nr. 15.
Kella 9—lo ja 3—VaS. 

Dr. meS. Wilms.

Raha- ta sagahoigased.
Teles. 79.

Riia tän. 55 (jaama plats).
Kl. 9—lo, 5—6 p.

Ämmaemand

llšüi-Illil!.

Soola tän. nr. 5, krt. 7.
Masseerija

H. Eskussou.
Iluduse eest hoolitsemine (kos
meetika). MeUsiweski tän. s,
krt. 1. WaStuwStmine 10—12
ja 3—6. 

Majapidamise, ja
keedu

kursus

algab Jögewal 23. now. s. a*
kestab 3—4 nädalat. Ligem,
teat. pr. Sikk ja KaruSson'ilt.

KursuSte andja pr. Soomes

SMMJM

marka soowin laenata heade
%% wastu pikema aja peale
kinniswara kindlustusel. Tea»
tada kinnise? kirjas. Aadress:
Roela „Leedimäe" Tarm. ük
kaupl. .R.-2" all.



Kokku tõmmatud...

Mis sellega kätte saadud.

Koosseisude koondamise küfitawad täiemased.
Riigikogu rahaasjanduse koosseisude ko

misjon on ühe osti oma tööga lõpule jõudnud.
Koosseisud on kokku tõmmatud!

Kokku tõmmatud' on mitte mingisuguse
kindla kawa ehk põhimõtete järele käies', waid
siin on rohkem aritmeetiliselt talitatud. Koos
seisude kokkutõmbamisel asuti küsimuse juure
sihiga, et tuleb teataw arw kohtasid kustutada,
ilma et oleks kotkutombajätel ülewaade olnud
sellest, kas on see ametiasutuse enese ja' riigi
huwides soowitaw. Ainukeseks tagünttõuka
jaks komisjoni töödes olnud püüd kulusid kok
ku hoida.

Koosseisudes ei ole kohtasid kustutatud
mitte põhjaliku ärakaalumise järele ega asja
oludesse üksikasjalisel süwenemisel, waid selle
järele kuidas koossiisusid üks ehk teine amet
kondade esitajatest oskas ja suutis kaitsta.
Sellest siis tuli, et mõni ministeerium ja
ametkond tuli sellest puhastustulest Palju ter
wemalt wälja kui teine.

See sõjakas meeleolu, mis komisjonis al
guses walitles, wähenes töö lõpule lähenemisel.

Nähtawasti oli komisjon isegi arusaamisele
jõudnud, et kui koosseisussid tahetakse tõesti
kärpida, siis tuleb selle küsimuse kalläle Palju
tõsisimalt asuda, kui see riigikogu komisjonil
wõimalik on.

Wõib olla, ei' oli ka komisjon arusaamisele
jõudnud, ek koosseisude tun t a w a kärpimi.
siega, ilma et asjaajamise lihtsus-

Lumist teostatakse, desorgani
seeritakse kogu asjaajamine.
Nüüd' on siis komisjon oma teise 'ülesande

kallale asunud: palkade määramisele.
Oli kuulda komisjoni liikmete poolt arwa

mK:>, et fee 'osa tööst olla juba Palju kergem ja

raskused olla seljataga. Palgaastmete mää
ramine olla Palju lihtsam ja eksida olla siin

raskem. -
Kahtlemata on fee ofe ' komisjoni tööst

mõnes asjas kergem' kui koosseisude kokku
tõmbamine, kuid peab siiski tunnistama, et
siin on koguniste teistsuguste raskustega tege
mist kui koosseisude läbiwaatamisel. Siin te
kib rida küsimusi', mis nõuaksid komisjonilt
kahtlemata palju rohkem aega ja üksikasjalt
femalt asjasse süwenemist, kui see komisjonil

wõimalik on. 1 f '•
üldise palgaredeli läbiwaatamine ei too

raskusi. Kuid raskused tulewad siis, kui ko
misjon tahab palgaredeli järele üksikutes amet
kondades palkapd määrata. Õiglaselt saaks
seda ainult siis ja ka ikka suurte raskustega
teostada, kiti owtäieline ülewaade tööst
kõikidest asutustest. Ilma sprnafe töö Põh

jaliku tundmiseta ei suuda komis
jon õiglasi palkasid määrata.

Nagu teada, on riigiteenijate üheks nurise
mise põhjuseks see, et palgad ei ole mitte üht
lased. Ühes ametiasutuses on kõrgemad pal
gad kui teises, ehk küll töö rohkus,' oskus ja
wastutus ühesuurune on. Rõhutatakse täie
õigusega, et Pdlgad ei ole meil mitte töö
järele wälja kujunenud, waid selle järele,
kuidas asutuse juhataja on osanud pa l
ka^id esitada ja kaitsta. Selle kohta
wõiks kõige imelikumaid tõendusi tuua. Näi
tena toome ainult järgmise. Mõni aeg tagasi,
kui ühes ministeeriumis suured ümberkorral
damised olid, anti ühele osale ametnikkudele
koguniste uus nimi, mis nendele wõima
luse annab' kõrgemat Palka saada. Töö jäi
aga endiseks. Usume, et sarnase ümber-

nimetuse wastu nendel ametnikkudel, kes said
õkrgema palga Peale, ei ole midagi, kuid teised
kaasteenijad leiawad, et siin 'ei ole mitte
õieti talitatud. '

Umbes' sarnaseid lugusid leianke õige
laialt, kus palkade määramisel on peetud ai
nult oma ametkonna>hUlvisid silmas'. Isegi
ühes ministeeriumis ei ole palgad ühtlased,
rääkimata weel teisi ministeeriumiftd ja pea

walitsust. ' '. ' .
Palkade ühtlustamise küsimus sünnitab

komisjonidele, kui tahab tõesti õiglaselt talita
da, ülesaamatuid raskusi, sest ta wöib küll nime
järele ühesuguste ametnikkude palkasid ühtlus
kada, kuid temal puudub wõimalus asutuste
sisemisesse asjaajamistesse tungida, et näha, kas

töö kõigil pool wastab ka nimele.
Sellepärast ei ole loota, et komisjon saaks

paNna õiglasemaid palkasid Maksma, ; mida
seni on riigiteenijad nõudnud.

Nüüd, kus komisjon on palkade reguleeri,
mife asjus' juba ühe koosoleku ära pidanud,
on ka need optimistid, kes siin iseäralisi ras
kusi ei näinud, arusaamisele jõudnud, et siin
tõesti palju, suuremate raskustega on tegemist

kui teda ette arwati. , '
Kogu see koosseisude küsimus ühes Palga

Msimusega oleks tulnud Ikkagi teisiti lahen
dada, kui seda on alamkomisjoN teinud.

Tööle asudes ei oleks tohtinud ka asjaaja
mise lihtsustamiseks kaw'a puududa, sest koos
seisude wahendamine on mõeldaw ainult töö
wähendamisel. Sarnasel korral oleksid taga
järjed kahtlemata palju paremad olnud. Siis
ei oleks karta olnud, et koosseisude kärpimised

asutuse asjaajamises korralageduse esile kut
suwad, nagu see nüüd wäga wõim'alik on seal,
kus suuremaid kärpimist on toimetatud.

ühelt 'poolt on' riigi huwides see, et asja
ajamine wõimalikult odaw oleks, kuid teiselt
poolt nõuawad riigi huwid' ka seda, et koos
seisude wähesuse jä asjaajamise korraldama
tuse pärast asjaajamine ei kannataks.

—sepp?

Jõle kuritegu.

Selma Sommer ei tapnud ise ennast, waid lauges sSSW»
mõrtsuka ohwrtts.

Mõne päetva eest tõime sõnumi tütarlapse
surnukeha leidmise kohta Mrkna jaama lähedalt.

Surnukehas tunti ära Masula majapidamiskooli
õpilane Selma Sommer.

Politseinikud, kes koha peal surnukeha üle
tvaatust toimetasid, jõudsid otsusele, et on tegemist
enesetapmisega äädikapiirituse abil. Samale ar.

wcnnisele tuli ka' raudtee Tartu jaoskonna arsti
abi, kes koha peal surnukeha üle waatas. Enese
tapmist äädikapiirituse abil tahtis tõendada just
pudel, mis surnukeha juurest leiti ja millel äädi.
kapiirituse lõhn» juures oli. Surnukeha pea oli küll
Merine, kuid arwati, et enesetapja kuiwa ja te
rawa kuuseoksa otsas weristunud. Alles surnukeha
lahkamisel tuli ilmsiks, et siin tegemist ennekuul.

mata jõleda kuriteoga. Nimelt selgus, et S. S.
on tapetud. Ennem on aga tema juures tvägitoal
da tartvitatud.

Need asjaolud selgusid juba nelj'apäewal,
kuid teatud põhjustel wõime 'lugejaid alles täna
informeerida.

Selma Sommer on 17 aastane. Jaanuari,
kuul s. a. astus 'ta Wasula kodumajanduse kooli,
kus ta üks parematest ja edasipüüdjamatest olnud.
VI. oktoobril Palunud ta ennast järgmiseks päetvaks

koolist toabastada, sest kaivatsenud minna homnti
kul Mrkna jaama oma isa ja wanemale õele toas.
tu, et nendega seltsis linna sõita. Õhtul rääkinud
ta kaasõpilasele, et nagu kardab pimedas Mrkna
minna, sest et on kuulnud, et Mrkna pool olla ku

nagi keegi ära tapetud. Kaasõpilase julgustuse
peale pattnud ta siiski asjad kokku, mida katvaises

hommikul linna kaasa tvötta, nende hulgas ka
tühja äädikapiirituse pudeli, millega pidi kooli
tartvis Raudsepa poest äädikapirritust tooma.
Hommikul läinud ta minema umbes kella nelja
ajal.

Õpilane M. L. annud talle umbes 500 marka
lõnga tuua. Temal enesel olnud ka 1000 marka.
Seda raha aga surnukeha juurest ei leitud. Näh.
tatvasti on mõrtsukas raha kõige käekotiga enesele

saagiks tootnud. '
Kes jõleda kuriteo korda saatis, on teadmata.

Et hiljuti Toruta röSwmõrtsuka PSvmi 'asi päewa
korral oli, sellepärast liigutvad jutud, nagu oleks

sellegi kuriteo Parm korda saatnud. Pealegi ta.
hawad mõned >PSrmi wälimufega isikut 81. ok
toobril Mrkna ümbruses hullumas näinud olla.
Kui palju neil juttudel alust, seda selgitab ehk
kriminaalpolitsei juurdlus.

Tartu teated.

Märgukiri professuuri pärast.
Prof. L. Kettuse lahkumisega jäi Lääne

mere Soome keelte professuur wabaks. Eesti
keele ja Läänemere Soome keelte õppijad ei
ole selle küsimuse kohta wõinud ükskõikseks
jääda. Selle küsimuse lahendamiseks on mär
gukiri mõjuwa koha jaoks walmistatud ja
wäga mitme poolt alla kirjutatud. Eesti keele
professor on tööga üle koormatud; täiesti
wõimata, et ta weel wõiks Läänemere Soo
me keelt õpetada; nende keelte tundmist on
Eesti keelt õppiwatelt üliõpilastelt ometi tin
gimata waja.

Tartu esitajad linnade pSewal.
Tartu linnaomavalitsuse 'esitajatena sõitsid

Tallinna linnade päewale linnapea K. Luik, linna
pea abi P>. Kase, linnanõunikud A. Roeben ja
Arrak ja rewisjoni komisjoni esimees Ed. Kirs.

Laenuprotsent alaneb.
Laenuprotsentide alandamise käigus on praegu

kõige kaugemal Tartu majaomanikkude pank, kes

15. now. peale wõtab ainult 15 protsenti. Selle
juures maksab ta hoiusummade eest 10—12 prots.
Nagu panga 1927. a. eelarwest näha, saab ta selle

juures meelgi umbes IM miljonit mrk, puhast
kasu. i

Petserimaalt tuleb kirjaoska
matuid sõdureid.

Diwiise õppekompami ülem on pööranud päl
iocga linnawalitsuse poole, lubada linna algkoo
lidest osa õpperaamatuid, mis wanemad tvälja.
anded ehk lagunenud, ja selletõttu tavwitamiselt
ära jäänud, sõjawgelastele kasutamiseks. Kom
panii meni kurdab, et käesolewal aastal olewat
tema käsutusse sattunud suuremal arwul õpilasi,
enamasti Petsin maakonnast, kes kas koguni kir
jaoskamalud on wöi I—2 talwe Wene koolis
käinud. Neid on> tartvis õpetada lugema.

on palivele wastu tulnud ja
4 algkoolist aabitsaid ja lugemikke lubanud, neid

raamauuo kooli imoenlaari raamatust maha kus
tutades.

Sarlakit 12 juhtumist.
söarlüf 011 wähenenud. Läinud nädalal

tul: 12 luhtumist ette. Selle wastu on su
guhaigusi 13 juhtumist registreeritud. Tuule
rõugeid on 6 juhtumist ette tulnud.

Leitud asjade bSroo.
Sellest «I t««ta weel küllalt.

Käesolewa aasta juulikuu alul kutsuti Tartu
aadress-büroo juures prefekti korraldusel ellu «lei
tud asjade büroo". Büroo asutamine oli tingitud
tahtest kodanikkudele wastu tulla ja nende Poolt
kaotatud asjade kättesaamist tvõimalikull lihtsaks
teha. Välismaal töötaivad sarnased leiu-bürood
juba ammu. Eestis on esimesena leitud asjade
büroo ellu kutsuwd Tartu-Dalga prefektuuri juu
res. Omal ajal, büroo asutamisel, sai settest paa
ril korral teada antud, kuid nähtawasti ei tea siiski
weel paljud kodanikud büroo olemasolust ja selle
korraldusest, mida tõendab wõrdlemisi suur prot.
sent büroosse seisma jäänud leitud asju. Tuletame
seda siin kohal weel lühidalt meele.

Leitud asju wõtawad wastu ja on kohus,
t atud seda tegema kõik politsei jaoskonnad, sa
muti t. '-takse asju wastu ka büroos ja peale amet
liste töötundide Tartu politsei tvahitoas korrapi
daja ametniku poolt.

Loengud õpetajatele.
Silmas pidades kaswawa Eesti kooli tarwi

duši vn koolitegelased püüdnud oma teadmisi täien
dada, õpetajate organisatsioonid ja koolitööd juh.
tiwad asutused neile seks tvõimalusi luua. Kooli
walitsuse poolt korraldatatvad kursused soowiwad
süstemaatiliselt pakkuda õpetajaile tartoilikke os.
kusi. Joonistus-, linnatundmine j. t. kursuste
kõrwal tuleks pöörata eriline tähelepanu ülddidak.
tilistele töödele, mille sihiks oleks kanda esile
moodsas koolis tarwitusel olswad öppewõtted. Sar
nased tööd esineksid kooliwalitsusi poolt korraldata
tvate näitlikkude tundide ja wnmaste eelkäiwate,
meie paremate kasvatusteadlaste abil Õpetajate
seltsi poolt pakutawate loengute näol. Esimene
rühm ettekandeid pühendatakse õppeprintsiibile, mis
räägib õpilasest, kes õpetaja aua

lüüsib õpitawat asja; see rühm algab kirjandus
allikate käsitamisega hra J. Laur soni (allikate
rarwitamine ajaloo tundidel), J.
jandusteosed emakeele õpetamisel). G. Nuto
põld'i (ewangeeliumi analüüs) j. t. näitlikkude
tundidega, mille juures esimese juhatuskõne (J.
Laurson'i tunnile) hra J. Adamson käesolewal nä
dalal Õpetajate seltsis peab.

Aued wallasekretaride eksamid Tartu
maak»

Mvakonnawalitsuse otsuse põhj,al peetakse
Tartumaal 9.—11. detsembrini s. a. ära uued
w alla sekretäri de kutseomandamiise .eksamid. Neist
on kohustatud osa wõtmia kõik wallafekretärid, kes
16.—19. j,uuni s. icc. eksamitel läbi kukkusid ja
kellel sellekohane kutsetunnistus puudub. Peale
selle lubatakse eksamile ilmuda kõiki poimjaid, kes
eksami kawas atõaldalud nõuetele wastalvad. 

Koolimaja teist korda põlema
Kas jälle nõdrameelne?

üleeile õhtul kella poole seitsme ajal teatas

poisike Kesk tän. astuva 8. algkooli majahoid
jale. et koolimaja sein PÄeb. Majahoidja jooksis
waatama ja leidis, et koolimaja sein wäljastpoolt
tõesti põled. Tal Uks aga forda tuld kerge tvae
waga ära kustutada, sest et see weel laiali polnud
läinud.

Koolimaja seina najal weelaua peal seisab
weneaegne koolisilt. Sildi ja seina wahel oli
kasetohte ja üks kuuse tüP pandud, mis pö.
lesid. Siinsamas maas leiduswiis tikuotsa.

Kes koolimaja põlema tahtis.panna, on mõis.

tatus. Wõib olla on siinsamasuguse nõdra,
meelsega tegemist, nagu hiljuti ' Roosi tänawal.

See on juba teine MtWHe . katse nimet.
koolimajas. 8. skp. põles koolimaja seina ääres
kancckuut mis ka koduste abinõudega ära kus.
tutati.

RahwaSlikooliS.
loewad tulewal nädalal 15. now. kuni 20. now.:
esmasp. kl. 7—B prof. J. Piiper: Anatoomilised
andmed inimese evolutsiooni kohta (walguspil
iidega) Aia tän. nr. 46, zooloogia muuseumi
audit, ja kl. B—9 mag. H. Moova: wanade eest
laste tvaimline kulwur lwalguspiltidega) 
sealsamas: teisip. kl. 7—B assist. E. Kilkson:
Walitud küsimused rakendusMsikast: Lihtmasinad
(katsetega) Msika auditi ja kl. 3—9 mag.
R. Livländer: Selge ilmaga demonstratsioon tähe.
tornis. Kui ilm piltves, on>loeng: Kalendri re
formid (walguspiltidega) füüsika audit.; kolmap.
kl. 7—B M. Pukits: Neil päewil surnud Läti
tähtsama rähtvakirjaniku M. Kaudsite elu ja
tema populaarsem romaan ..Maamõõtjate ajad"

Msika audit, ja kl. St—9 A. Rüütel: Reisi,
muljed Lõuna.Aafrikast (tvalguspMdega) süü.
silo audit.; nvljap. kl. 7—B mag. J. Aatvik: Kee.
lelisi küsimusi Eesti keele alalt 5. audit, ja kl.
S—9 mag. J. Schtvalbe: Kaasaja Inglise kir
janik John Galsworthy 5. audit.; reedel kl.
7—9 mag. J. Port: 1. Natrifitseeriwate bakterite
tegewus, 2. Lehe ehitus ja tegewus (katsete ja
walguspiltidega) Lai tän. nr. 86, botaanika
instituudi audit.; laup. kl. 7—9 lektor E. Vi
rünh: Ungari kaasaja tähtsama kirjaniku Franz
Herczeg'i 40. a. kirjanduslise tegewuse puhul 
5. audit.

MawSSrt«Sline piim ja wõi.
Karistatud müüjad.

Terwishoiu komissari protokollide põhjal on
rahukohtunikud mitmeid isikuid karistanud kas
alawäärtuslise wõi, alawäärtuslise ja musta pii
ma ning alawäärtuslise wõi müümise eest. Ka
ristatud on järgmised isikud: Johan Haidak, Karl
Pikker, Jaan Puhm. Kristjan Räppin Eduard Pihl,
Peeter Wint, Ado Jakobson, Anna Muuga, Marie
Tamm, Salme Niggol, Maali Lill, Jaan Nautras,
Aleksander Jakobson, Eduard Weder, Kusta Prikko,
Johan Sangernebo, Paul Peedmanson, Johan Ali.
lender, Samuel Pahk, Johan Kont, Karl Urm.
Rudolf Adusson.

Ilma loata piimaga kauplemise eest on karis,
tatud: Liisg: Tusti, Marie 'Koort ja Johan
Wiilup.

Keelatud wiisil saladega kaubelnud.'
Terwishoiu-polüsei komissari protokollide põh.

jal on rahukohtunikud järgmisi isikuid keelatud w!i
sil saiadega kauplemise pärast karistatud:

Marie Järwer, Emilie llif, Sophie Anton,
Auna K -ull, Leena Pokats, Anna Nutt, Anna Ossa.
Amm Nutt, Kadri Kool Minna Raudsepp, Kadri
sk>ol, Marie Ulpcr, Kadri Kool, Liisa Peltser, Kadri
Kool, Anna Sotnik, Darte Greis, Ani:a Ossa, Ma
rie Grigor, Elisabeth Aal, Juuli Kolka, Helene
Nutt.

Kindral J» SootS stfeminiftri
kohuste täitmisele asunud.

Walitsus määras siseministri kohustetäit
jaks sõjaministri kindral J. SooG. Eile
keskpäewal wõttis kindral Soots endiselt sise
ministrilt H. Lareteilt ministeeriumi asjaaja
mise wastu.

VeieM RMaM.

Riiast teatatakse: „Jaunakas Sinas" kir
jutab: Tagatislepingu läbirääkimistel Riias,
Tallinnas ja Helsingis' on nõukogude esitajad
wiimasel ajal wäga tagasihoidlikud. Nemad
näiwad läbirääkimist meelega wenitawat. Lcht
arwab, et see taktikamuutus nõukogude poolt
seisab ühenduses Odessa läbirääkimistega
Tschitscherini ja Rushdi-Bei wahel kui ka sea
detega uute läbirääkimiste wõimalustest Mosk
wa ja Warssawi wahel.

Kõrtfi kohad maakonnale.
Harju maakonnavalitsus awaldas soowi, et

endised kõrtsikohad, mis linnale kuulutvad, maa.
konnawalitsusele ostuteel maha müüdaks. Linna
majanduskomisjon otsustas ostuteel maakonna,
tvalitsusele müüa 3 kõrtsikohta. Neis endistes
kõrtsi hoonetes asuwad nüüd tee- ja öömajad, mis
maakonnatvalitsuse järelwalwe all seisawad.

Järjekorraline kõmu ja ässitus.

Soome Rootsi leht teatab, et Prantsus
maal peeti hiljuti Wene riigikorra muutmise
tõttu kahjukannatanud isikute suurem nõupi
damine, millele hulk osawõtjaid ilmunud oli.
Nõupidamisel teatati, et kahjukannatanute asi
tajatel oli kokwfaamine Nõukogude Wene saa
dikuga Pariisis Rakowskiga. Jutuajamisest
selgunud, et Wene riigi obligatsioonide oma
nikkudel lootust on küllaldaselt kahjutasu saa
da. Koosolekul woeti wastu mitu resolutsi
ooni, nende seas ka üks, mis toonitab, et Wene
wõlgade likvideerimisest peaksid osa wõtma ka

uued riigid (?), mis peale rewolutsiooni We
nest lahttt löönud. Resolutsioon fandmät te
rawät tooni ning selles leitawat, et uusi riike

Peaks sunnitama wõla likwideepimisesi osa
wotma. See küsimus tuleks mende arwates
rahwastcliidu lahendada anda.

Teises resolutsioonis pandawat Prantsuse
walitsusele ette oma de jure tunnustust Nõu
kogude 'Wenelt tagasi, wõtta, kui nõukogude
walitsus nõus ei nle Wene wolgasid regu
leerima.

Toodud teadet tuleb igatahes ettewaatu
sega wõtta, mis puutub antud lootustesse We
ne obligatsioonide tasu asjus. Teake lõpu
osa aga ei ole muud kui Wene monarhistide
järjekorraline ässitus rajariikide wastu, mil
lel mmgit tagajärge ei saa olla.

Õlletöösturite märgukiri rahaministrile.

Riigi sissetulekuid wõiwat ilma monopolita tõsta.
Õlletöösturid on rahaministrile pikema

märgukirja saatnud, milles tuuakse ette terwe
rida wastuwäiteid õlleinonopoli sisseseadmi
seks. Toodakse muuseas ette, et õllemono-
Polr sisseseadmisel tuleks riigil asutada wä
hemätt 00—70 ladu, millesse tuleks mahu
tada 160—200 miljonit mark. kapitali. Õlle
monopolist loodetakse kasu 20 milj. Mr?., kuid
see kasu on wäga küsitaw. Õllewabrikud ei
ole aasta jooksul suutnud diwidenti maksta ja
nõnda wõiks riik see 20 milj. ainult tarnu
tajate käest sisse wõtta.

Puudutatakse selles märgukirjas ka alko
holi küsimust ning rõhutatakse, et Euroopa
riikides alkoholi politikaga juhitakse tarwita-,
Zaid kergemate alkoholiliste jookide tarwita-1

misele sellega, et kõrgeprotsendiliste alkoholi
liste jookide hinnad kõrgeks on tõstetud. Meil
aga jatkatakse wastupidrst politikat.

Kui walitsus otsustaks wiina hinda kahe
kordseks tõsta ja salakauba wastu wvitlemi
seks karmimad seadused maksma paneks, sUS

tõuseks riigi sissetulek wiina monopolist ka 26
protsendi wõrra, kui wiina tarwitamine 60
protsendi wõrra langeb. Õlle tarwitamise
kaswamine 50 prots. wõrra tähendaks aga
õlle aktsiisi suurenemist 40 milj. mrk. wõrra,
s. o. kaks korda niipalju, kui õllemonopolist
loodetakse saada.

Õlletöösturid paluwad terwet alkoholi kü
simust rewideerimisele wvtta.

Kohus.

Kaebasid edasi.
Laupäewal tulid riigikohtule sisse 2. diwiifi

suurtükiwae 2. grupi ülema major Rasumowi ja
sama 'grupi endise asjaajaja Buschi edasikaebused,
mis antud sõjaringkonnakohtu otsuse peale.
muti tuli sisse ka 7. rügemendi majandusülema
kajzt. Menningu edasikaebus.

Londoni börsi teated.
12. nowembrtl 1023. a. (Tartu raadiojaam».

Varvsis 146 V„, Stew-Vorgi» 4.85V1Ä, Brüsfell»
34.84, tieafi* 25.14, Amsterdamis 12.12 V* Mtlao
aos 117*/», Berliini» 20.43. Etothol-at» 18.17, 8*
peuhaageui» 18.20»/,. Oslos IS.SSV,. Mtais 
Praaga» HelstogiS!S2-/«, Madridis 
LisfaooaiS 2"/ m, »io de laueues 67/ w, Buenos-
Mresis 4&3/A p. Bombays 1 sh. SU/m5U/m pw Lhaughais
2 sh. 5 p», Hongkongi» 1 sh. Il p, Uokohama»
2 sh. »/Wp. Hõbe 277/lE.
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WaStutaw toimetaja A. Zürgenftetn.
Wäljaandja Jaan Tõnisson.

Trükitud „PoStimehe* trükikojas, Tartus.

Õpilase taskufäkfraamat

" ilase Sõber

1926./27. õppeaastaks.
Kokku seadnud õpetaja E. KIKAS.

Hind kõvas köites 50 mk.
Müiigil Igas raamatukaupluses.
Pealadu .Postimehe" raamatukaupl.
Tartus, Suurturg 16. Telefon 2-50.

ftTlnrthrtfrt Rtrt 111 Teid huwitab oma ja teiste elusaa»
MV\|in lilli P lillil II tus. Ärge mõtelge, et mõni kaardi»

moorile wõi käewaataja, kes hästi
rääkida oskab, teile tõtt ütleb. Ostke minu raamat:

«täielik ettekuulutajs"

(Lühikene astroloogia). Lugege ise ja teile on saatuse saladused
awatud. Siin et ole liht sõnadega tegemist, maid teadusega,
mida uskuda wõite. Mtnewik, olewik ja tulewik olgu oma ehk
wõõra on teile teada. Raamatu hind 50 mrk. Saadawal

Fortttna tL«. ar. 32, krt. 7 (sissekäik hoowist, teisel
korral). Trafoloog E. M. Kraft.

5. Amon

Kalda tän. «r. 3.
Soowin laenata linna maja

I. obl. kindlustusel

mm

marka.
Kirjad slt. „PJS" all.

Juhusliselt

müüa

keset linna ilusa koha peal asuw
korras

mam

ühes aia ja lõrwalruumideaa.
Tõsised järelpärimised saata slt.
„844« all. Waheltkauplejad
soowimata.

Müüa

laudu ja toole, wäga sündsad
söögimajale ehk restoraanile.
Näha saab Küütri tän. nr. 1
iga päem kella 10—12 päewal.

Hästi möbleeritud

erasissekmguga '.välja üürida.
Meltsiweski tän. nr. 18, krt. !,
kella 10-5.

Soowitakse üürida pehmet
punast

. . .

t,

soowitaw madal. Teatada kir
jalikult slt. „E. T." all.

Walge suur

tuba

wälja üürida. Wladinliri tän.
nr. 2, frt 3, kella 9—4.

WW

ühes korteriga wälja üürida.
Fortuuna tän. nr. 56.

Omaette

tuba
kamin-pliidiga ja eestoaga ära
anda Halliku tn. 6. 

Korter

eestoaga wälja anda. Alek
sandri tän. 120.

Erasissekäiguga

möbl. luba

saada Mäe tn. 42-2.
Perekonnas

üksik tuba
ära anda. Erastssekäik. Ilma
keeduwõimaluseta. Peetri tän
nr. 41^(hoomis). 

Möbl. tuba

üürile anda elektriwalg., era
sissekäiguga. Katarina tn. 12.

Wäike tüba^
mööbli, kütte ja elektri walgus
tusega üürile anda. Kiwi tän.
nr. 60, k. 2. 

2 tuba

ja köök, elektriwalgust. wälja
üürida. Teat. Põik tän. 7.

Korter

wälja üürida üksikule wõi ilma
lasteta perekonnale. Annemõisa
tän. nr. 27. 

fõllii tui

wälja üürida naisterahwale.
Noosi tn. 37-13. 

Üürile anda uuesti remont.

kahetoal. korter
köögi ja kõrwaliste ruumidega
wähemale perekonnale. Tähe
tn. 109, krt. I. Sealsamas ka
üksik möbl. tuba.

Õpilast

wajatakse kudumiStööstuSfe,
Raatuse w. 97.

Wirtiu
wajab teenistust, restorani wSt
suuremasse asuwsse. On selle
kohased wnnistused. On ka
ärasõiduks malmis. Oman kolm
kohalikku keelt. Wladimirt tn.
nr. 9, krt. 5.

Päewapoolne ja soe ühetoal.

korter
keeduwõimalusega kaheliikmelt
sele perekonnale üürile anda
mööbliga wõi ilma. Turu tn.
nr. 80, krt 2. 

Üürile anda

suur mSbl. tuba
erasissekäiguga, elektriwalguS
tusega, 1 wõi 2 isikule, foowi
korral pansioniga. Wladimiri
tn. 2—2. 

Omaniku haiguse tõttu oda
masti edasi anda hästi sisse
seatud

wildttSöstus
ühes kõige ruumi ja korteriga,
inwentari, walmistöö, tellimiste
ja materjaliga. Wäljamatt
25.000 mk. Soomikorral ühes
wilunud tööliste ja meistriga,
kes I järgu lubjawilte malmis
tada mõistab. Küsida O> Knhle
juurest. Poe tän. 9—l, TartuS.

puhas

korter
4 tuba, köök, teenijatuba ja
balkon, on saada. Näha wõib
ainult kella 2—4 p. l. Sealfa
mas on müüa biljard (krambo
lasch) pea uus ja tarwitatud
pähklapuust saalimööbel. Tiial
tn. 5, krt. 1.

7. nowembril s. a. kadunud
isane

hagijas,

musta- ja walgetkirja, kulmud
ja suunurgad kollased. Teatada
Huuksi metsaülemale, Huuksi
asundus. Koigi kaudu. Kulud
tasutakse. Warjamise, edasi
müümise ja ostmise eest hoiatan.

Huuksis, 10. now. 1926. a.

Walge ja pruuni kirjaga

linnukoer
on tulnud Wanamõisa. Kärkna
jaaina juures. Kätte mõib saada
ära tasudes 50 mrk. päewas
söögiraha ja kuulutuse kulu.

S.-Jaanis
Taemere wallamajas müüb

üksikuid nr. ja
wõtab tellimisi wastu hrn

Krieger.
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Wanemuise teater

Pühapäeval, 14. nov.
kell 8 õhtul

MliM

15 aasta lainataga
wusa Juubal! punul

Wiia

Uim

WilHam Shakespeare'!
komöödia 17 pildis.

Lavastus: W. METTUS.
Dekoraator W.HAAS
Muusika: J. SIMM.

Teisipäeval, 16. nov.
kell 8 Õhtul

OparaM"

rahwaetendus:

luuta

Richard Kesslari operett 3 w.
Robert Winterbergl muusika.

Lavastaja £IIi PMer-Robt.
Muusikajuht J. Simm.
Dekoraator W. Haas.

Ettevalmistusel
Wiini kõige uuem löök

opirtll

Orloff.

DDBDBSBDDB

18. Jt UtMft keW
mmn. Stsr t 5.

kiitis toimoei

Operett 3 waatuseS.
Muusik. Dr. Aug. Wiera tege

laste ettekandel.
     }onts« =====

AlguS kell 8 õhtul.
Pääset, m. 60 mrk., n. dv mrk.
Rassa awatud kella 1--3-nt ja
õhtul kella 6 peale sealsamas.

Toimkond.

M ostotoab

«nisteraSttalWuriißi.
Icetab iaüt ia Me.
futfi, fotit, (inbiit.
toetun meester. tseste,
iriifjtcfa,
(aelafl^emcm,
ttlQoft link
S. n. ff. wtHnHte

Wil- ia tnoeirift

J. 6iiliiun,

lärtsu, 6>ntirg li
feft seal sa suurem
tpftljatnolff j|a hinnad

mdSdnKad,

Piimapood

Ä »K£rlowa" 4
Õnne tan. nt. 24. Müüb head
wärsket piima 16 mk. toop.

Euur päiksepaistelise

tuba

möbl. wõi ilma, sume eeSko
jaga wälja üürida. Kalda tn.
m. 17, krt. 1, küsida löögist.

Wanemulne,

Kolmapäeval, 17. nowembril kell 8 Õhtul

kuulsa tenorilaulja

ii liiri

ainuke kontsert.

Klaweril g. Namontow.
Pääsetähed 50—250 margani eelmüügil teatri kassas
kella 11—1 e. 1. ja 5—7 õhtul ning .Teater ja

Muusikas", Rüütli tän.

Tartu Peetri II pihtkonna

IMlifi

Wanemuises.
14. nowembril 1926. a. kl. 12 1. kuni kl. 6 õhtuL

Palfu wõiduwõlmalusi.
Loosimisele kuulub hulk mitmesuguseid elus ja eluta:
tarbe- ja iluasju, nendest suur kogu kõrgehinnalisi,
nagu: wasikas ja põrsas, kuked ja kanad, tore sohwa,
nukkude perekond, kohwiserwiis, mitmekesine käsitöö,
hra Saumanni äri poolt lapse raudwoodi jne. jne. jne.

Peale selle õnneratas, Õnne Õngitsemine ja lilled.
Einelaud, kohwik.

Mingib RatsarOgemendl orkester.
Sisseminek ainult 10 mk. toos 5 mk.

WANEMUINE.
Reedel, 19. nowembril 1926. a. kell 8 õhtul

wSiulikunsftnSk

lili MM

KONTSERT.

Klaweril G. Joffe.
KMkaWM B Witoll, Bacb, Schubert-Wilhelmi, Sarasate, Pa

gan! Nl, Bazzlnl.

Piletid 60—200 mk. müügil .Wanemnise" kassas.

Esmaspäewal, 15. now. kell 8 5.

Ressource'l saalis, Karlowa tän.

Kõne:

KiS MM jJ W

n nkpiH?

KOneleb K. Kaups.
Sissepääs wabaannetustega, alaraäär 10 marka.

Haritud noormees foonid
praegu wöi kuu lõpul üht suurt
wöi kaht wäikest möbl. t«ba
erasissekäigu ja elektriwalgnZ
tusega. Eoowitaw walsali lä
heduses. Teateid palun saata
kuni 20. skp, slt. .R. L." all.

Ruumid

wälja üürida wähemale kars
kele üliõpilasorganisatsiooiiile
wöi seltsile. Tähe tän. 3, k. 3.
Näha kella lk—l.

ATHEHA Täna wiimast päewa
Paremate Saksamaa kinotähtede kaastegevusel

Prans Mhar*l kaalus operett

Kraiw Luksemburg

.Wanemuises" ja .Estonias" mängitud viisirikas operett
on tlnuwlärt kinokunsti abil muutunud vaimustavaks,

kaasakiskuvaks, elurõõmsaks teoseks.
Pilti saadab valitud muusika. Salong-orkester.

UUDIS-GROTESK. Algus kell 5, pühap. kl. 3.

Ptthapiewal, 14. now. kl. VnJ p. 1.

s=s kõnelewad ——

Ametnikkude Ahingu ruumes. Suurturg 13*
111. korral (Automati peal)

riigikogu liige tööliste van. nduk. esimees

£eop. Johanson £. pikkand

Tööliste seisukord,
töökaitse ja kindlustamine.

Organiseerimine
ja palgakösimus.

Majaomanikkude Selts, Tähe tän. 29.
PühepSewal, >4. »sw. AiatSSl. Ühisuse taaStegewufel

Suur tantsu-öhtu.

Mängib MatSöliste ühtsuse suurendatud orkester.

Pääsetähed: meeSter. 36 mrk., naisterahwastele 26 mrk.

AlguS kell S õhtul, lõpp kell 3 homm.

Töösturitele

igasugu tc|Öriistu paremas headuses.
Tisleri liimi, naelu, kruwe*

neete, plekEsl, traati la Isa*
susil rauakaupa, metsasaase

kaotsi, ka kasiiwiisi, saewlilisitl.

Ebitustarkelel.

bööginöusld,

igasugu
Kohale jõudnud palju uusi kaupu.

Suures walikus soowitab wõistlem. hinnaga
Kaubamaja

W.Hanson& W.Kaljot

Tartus* Aleksandri tin. 1.
Telefon 4-16.

ilpewA Uiäi

Eelseiswaks Maarja laadaks on kAIM
kasulikum slsseestukekt

klaas* portselaan,
email* alumiinium

la teras

köögi- la malatarba

laum-lampidesf.

JI.-S. v. Ittirwitz ja Pöiad.

Raatuse tan. 6, telei. 383.

 BMm 

reba

Ostan kulda, hõbedat, briijante ja plaatinat iga
suguses olekus oma tööstuse jaoks ja maksan kõige
kõrgemat hinda. Kullasepp ja kellatööstus Aleksandri
tän. nr. 10, Jok. Alt.

Sstame

rebase-, tuhkru-, orawa-, jänese

ja pargitud lambanahku.

Maksame head hinda.

MM l W«n. Mm tk 24.

Tulge ja waadate järele! Teie ostate
igasuguseid meeste, naister. ja laste

igas suuruses wilditõSStuse hindadega.

A. Kreil Tartus, Kauba tn. li.

Suurturg nr. 7. omas maias. |
Panga äritegewuse kure kaswamlse ja ärikulude kokkuhoidmise tõttu oleme wöimalikuks leidnud laenude pealt wõetawat I

protsenti alandada ja võtame 15. nowembrist s. a. alates 1

laenude peolt 15S utes Msionlio. I

Hoiusummade paalt aga maksame endist protsenti. |

Tarta NaiasnuilüKuds Passi Jnluatiis. D

Kimlid

8 «akam. paremat põldu, on
maantee äärest „Jhaste" kohast
(4 klm. Tartust) weel müüa.
Palun endiseid ostjaid kaupa
kindlaks tegetna tulla, sest sellel
nädalal algab planeerimine.
Wõib ka kahes osas, ? 4 wkm.
müüa. Ligemat omanikult O«
Kühle, Poe tün. S, kolm.
korral. 

Noorpaaridele!

Muil,

kummut jne. müüa. Malmis
tan tellija materjalist. Hinnad
mõõdukad, headuse eest was
tutus. Peterburis. »r. 22.

Head 1-, 2- ja 3-keerulist
kodumaa

VIW IW

ostate kõige soodsamalt mse
kohe willatööSluse kontorist

Kalda tän. 16, uue
silla juures.

VT Müüa "Wm
meeSter. ja naister. linnunahk
sed kasukad, kängrunahast kraed
ja teisi kraenahku, palitud, üli«
konnad, kleidid, õmblusmasinad,
hea seinakell, põrandawaip ja
muud kraami. Sealsamas oS«
te lakse kõiksuguseid nähku, kasu
kaid ja muud kraami. Ostu
ja müügiari Uueturu tän. 16,
wastu BürgermuSse.

Spordijakid^
wähetarwitawd, juhtumist oda
wasti müüa. Lodja tän 23,
bct. 9. Näha iga päew kl. I—9.

MR

ühes raudojadega müüa. Kato»
liku tan. 1. 

Kttdümis

masin,

65 sm. lai, wöib kududa 2- ja
Z kordset lõnga, odawasti müüa.
Riia tän. 15—4, hoowimajas.

Müüa juhtumisi odawasti

riidekapp.

Kiwi tän. 77, k. 2.
Müüa wähetarwitatud

(BMMin

nr. 8. Jaama tän. 27, krt. 1.

iuif

5—6 tollini, 10 mrk. toll, müüa.
Uns tän. 55. Allas. 

hobune

lamawoiwankri, ree ja Wene
ning Inglise riistadega müüa.
Pepleri tän. nr. 4, krt. 1.

2 WllW

(kibitka ja wasok) on müüa.
Peple ri tän. 4, krt. I. 

Odawasti müüa 17 köit.

Mtiaus kgMsll

tiong Leliw.
Wabaduse tän. nr. 22, krt. 6.
Kodus igap. kl. 4—5 p. l.

Poelett

on odawasti müüa. Jaani tn.
nr. 3, krt. 4, kella 12—4.

liie kaoplßS

headel tingimistel edasi anda.
Järele küsida Meltsiweski tän.
nr. 48, hoowipealses majas,
krt. 5.

WStan meel

õpilasi
wastu käsitöö, ilumaalimise ja
mafinaltikanduse peale. Õpetan
moodsaid ja eestilaadilisi käsi
tõid ja ilumaalimist Deka ja
Bastinello wärwidega igasu
guse riide peale. Müüa Basti
nello wärwe. Tehakse kõiksugu
pilutustöid, 4 mk. küün. Sik-sak
ja nöõbiaugud. Käsitöõäri Uue
turu tän. 9. E. Allas.

Wäike perekond wajab ausat
ning ustawat

teenijat
maale (2 wersta linnast). Läbi
rääkimiseks ilmuda Roosi i 31,
krt. 3, pühap. 10—2.

Tarwitatakse

Lähemaid teateid Lihapoe tän.
nr. 8, hoowi pealt majast,
U korral, kella 1 ajal.

Wajatakse
G »

VM.Slttkrl fQßDlusfe
Raatuse tn. 5.

õpilast ja igasugu kangaid ku«
dum. wöetakse wastu Tööstuse
tän. 16, k. 18, esimesel korral.

2L Kuusik.
Wilunud

pagarit

wajab Petrogradi pagariäri
K. Uibo.

• •

on tarwis. Ligemaid teateid
saab Kalamehe tän. nr. 10,
teisel korral, nummerde teeni
jalt, krt. 9.
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Ludu: Tartu ja Lõuna-
Eesti jaoks: Tartus, Riia

tän. 41, telef. 442.

postijaama platsi wastu wiie
toaline

anruum

kõSgi ja suure kuuriga. Ceal
samas hoowi peal ka wõlwitud
aidad ja hobusetall wälja anda.
Pihkwa tän. nr. 4, hoowis,
majahoidja. 

Maal talurahva

kauplus

rutuliselt edasi anda. Teateid
saab laadapäewal kella 10—12
hra W. Kähra kauplusest. Kauba
tän. 13.

Üürile anda oma päralt

Me mli

fihes aia ja hobuse ruumiga.
Onne tän. nr. 19. krt. 8,

Dr.H.Siim

Sisemised haigused.
Röntgeui kabiuctt.

Peterburi tan. nr. 78,
igapäev? Ü. 9—l,4—7. %th 50%

MM

fooDfomote WMW

tSige wSrSkomalt omast
walmtstnsest:

Kalts alvesed
iaitsaaagerlad
KaitsarSlaed
KMalöde, terved talad

di lile
di llued kardi»»,

al.
Kaalaihrsed
«ariaeerltad riim»
«ariaeerttad Ahmi

• 6, 20, 25, 35ja50tforM*
Me aari karpid»

Zdese aari aaelaailil.

Peale selle izasag. aere
kali kuaservldeagro lae»

detail.
ZSllemüüjatele soodsam sisseost.

„W»"

Sil»> tSa. 14, teles. 9-41

Wõtan

pesu peseva
igal päewal wastu. Triigi
pesu 13 ja trullipesu 10 mk.
naela pealt. Uus tn. 55, k. 10.

BSMltafsi la ttorattade
kantud wiltkübaraid igas wär
wis. Wöetskse ka tellimisi fan«
tasii-tööde peale wastu. Töö
tuntud headuses. Raatuse tn.
nr. 19, kübaraäriS. 

õmmeldakse
moodsalt ja odawall naister.
palitliid, kostüüme ja kleite,
poisikese- ja lasteriideid ning
pesu Tehakse ka manadest
ümber. Töö kiire ja korralik.
Jaama tn. 2, k. 7. 

Õmbleja.

Wõtan tellimisi wastu, kleidi
p.alt 150 m. alates, mantli
pealt 400 m. Töö eest taielik
garantii. Walmislan kõige
uuema moelehe järele. Töö kiire
ja korralik. Elisabeti t 1 ,k. 14.

Rätsepa

tööd

korralikult, ülikondi
1000 margast peale. Kalamehe
tn. 9, krt. 4, Jürgenson. 

Jgalühel, kes lühikese ajaga
palju matem teadmist soowib
omandada, on kõige soodsam
õppida O. Kooli matem. ja
füüsika

larfmfcl la tanlitof
Tartus, Aleksandri t. 28, k. 14.
Kõnelda kl. 10—11, 2—4.

Ostmised

lüpsmasaawaid lehmi ja aaS
tast betont tnltt. Pakkumised

Tallinna 
Kuninga t. 6, sõna .Bekon" 

Eoowitakse osta suuremat

maale. Pakkumised saata Näi
tuse tn. 18, krt. 5.

Soowin osta

maja

Tartu wõi Tallinna. Pakkumi
sed slt. .A. A.- 

Piimakauplus

„Kodu"
Pihkwa tn. 31,

wõtab weel alalisi suuremaid
piimatoojaid

juure.
2-toaline ~~

korter

köögiga ära anda. Meltsiweski
tän. nr. 24.

l!

üürile anda, sünnis töötoa alla.
Riia tn. 16, k. 5.


